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Amerika Pagerbia Numirusi Prezidentą
WASHINGTONE APIE 30,000 PRAEINA 

PRO JO GRABĄ, SUNEŠDAMI TUKS- 
TANTĮ VAINIKŲ.

Minios Žmonių, Nežiūrint Smarkaus Karščio, 
Stovėjo Gatvėse Visą Dieną, Norėdami Įei
ti į Kapitolijų.

HARDINGAS PRIEŠ IŠVAŽIAVIMA IŠ WA
SHINGTON O JAU SPĖJO, KAD GY
VAS NEBEGRIŽŠIĄS.

Daugelis Šalies Gelžkelių Sustabdys Traukinius 
Penkioms Minutoms, Kad Pagerbti Laido
jamą Prezidentą. <

WASHINGTON, Rugs. 8. — Nuo šios dienos lygiai septy- 
, nios dienos atgal Prezidentas Hardingas išvažiavo aplankyti 

“Amerikos Imperiją”, o šiandien sugrįžo tik jo kūnas, tuo pa
čiu dešimties vūgonų traukiniu, kuriuo jis ii; jo žmona su drau
gais buvo išvažiavę. Tuo pačiu traukiniu šiąnakt jį išvežė į jo 
gimtinį miestelį Marion, kur jis pėtnyčioje bus palaidotas, o po 
visą Ameriką tą dieną bus “gėduliu diena”, ir daugelis biznių bei 
ofisu bus uždaryti.

Washingtone Hardingo kūnas buvo patiktas labai iškilmin
gai ir viskas buvo daroma, kad parodžius ir simbolizavus Ame
rikos žmonių nuliūdimą netekus Prezidento, kuris buvo gana 
draugiškas žmogus. Dvyliktą valandą dienos atsibuvo paprastos, 
bet rimtos pamaldos^ kanuoliy šūviai ir varpų skambinimas. Iš
viso pamaldos tęsėsi 20 minutų. Paskui buvo leidžiama publika 
eiti pro iškeltą ir vėliavom įsuptą grabą, bei atiduoti paskutinę 
garbę mirusiam krašto vadui. Kas minutą praeidavo po šimtus 
žmonių ir iki 6 vai. vakaro, kada Kapitolijaus duris vėl uždarė, 
sakoma Prezidento kūną matė apie 30,000 žmonių. Tūkstančiai 
kitų nors laukė karšty, bet nebegalėjo įeiti Jų tarpe apie 190 
krito nuo šilumos ir buvo nuvežti į ligonbūČius. Kiek savomis 
spėkomis atsilaikė — nėra žinios. Vainikų sunešta apie tūkstan
tis. Laidotuvėse dalyvavo ir eks-prezidentas Wilsonas, nors la
bai nesveikas ir pabalęs. Procesiją! einant iš Baltojo Namo, kur 
kūnas gulėjo nuo utarninko, visa Pennsylvania Avenue buvo pri
kimšta žmonėmis, nežiūrint kaitinančios saulės, kuri Washing
tone kai kaitina, tai kaitina. Po visų gi ceremonijų, šeštą vai. 
kūnas buvo paimtas ir įdėtas į traukinį, o ketvergo ryte bus 
Marion, Ohio, kur dar stovės dieną vietos bažnyčioje,© pėtnyčio
je bus palaidotas. Hardingienė ikšiol drąsiai laikosi ir nesukrinta.

CHICAGO, Rugpj. 8. — Vakarinių Gelžkelių Valdyba nuta
rė, kad visi traukiniai tame krašte bus sustabdomi penkioms

Netikusi Amerikos 
Rinkų Sistema

Chicago. Tūlas kalbėtojas 
čionai iš Akrond, Ohio, pareisi 
kė, kad Amerika turi blogiau
sia į rinkas dastatymo sistemą, 
negu bile kita šalis. Esą, Ame
rikoje turtus ir prekes gamina 
30 milionų žmonių, o tas prekes 

i į rinkas dastato ir parduoda 
19 milionų žmonių. Didžiuma 
tų gi yra “tinginiai tarpininkai 
perkupčiai”. Kalbėtojas kalbėjo 
už kooperaciją. Jis nurodė, kad 
užtektų miliono žmonių tas pre
kes ant rinkų pristatyti.

HARDINGO PALAIDOJIMAS 
MARION, OHIO

Marion Ohio. Kada Hardingo 
kūnas įvažiuos į miestelio ribas, 
tai varpai ims skambinti ir 
skambins kas 32 sekundas, iki 
kūnas nebus įneštas į tėvo na
mus. Tai bus ketverge. Nuo 2 
iki 10 vakare bus pavelyta 
draugams ii’ pažįstamiems Har
dingo ateiti į namus ir atsisvei
kinti. Bus velijama atsisveikinti 
ir pėtnyČįoje puo 9 iki 1, kadą 
kūną paims vežti ant kapinių. 
Šiame paskutiniame palaidoji
me Hardingienė įsakė, kad ne
būtų jokių mEitariškų ceremo
nijų. Palaidojus kūną, ant ka
po stovės sargybinis kareivis 
per šešis mėnesius. Į Marioną 
telkiasi daug žmonių matyti 
paskutines laidotuves.

IR SOCIALISTAI DEDASI 
PRIE FAŠISTŲ

Roma. Du socialistų partijos 
atstovai parliamente pradėjo 
tverti atskirą šaką, kurios tiks
las bus sukviesti socialistus da
lyvauti ir remti fašizmą. Tas 
žygis nugandino kitus sočia-

minutoms pėtnyčioje, atiduodant pagarbą Hardingui. Gelžkelių 
ofisai bus uždaryti, išskyrus reikalingą biznį atliekančių. Bal
timore ir Ohio gelžkelis irgi panašiai elgsis.

MARIČN, OHIO, Rugpj. 8. — Daktaras Sawyeris, kuris 
gydė Prezidentą Hardingą, papasakojo reporteriams, kad Kar
tingas laukęs mirties. Išvažiuodamas iš Washington© į Aliaską, 
Prezidentas keliems draugams pareiškęs, kad jis nesitiki gyvas 
begrįžti. Jau pasiekęs St. Louis, Mo. miestą, Hardingas jautėsi 
“labai išvargusiu”, bet tikėjosi vėliau atsigauti. Kalbėdamas 
Seattle, Wash., Prezidentas kone suklupo del širdies išsiplėtimo, 
bet baigė kalbą* ir nutarė važiuoti į San Francisco, tikėdamas, 
kad vėl atsigaus, nors draugai ragino viską mesti. San Fran- 
ciske gi Hardingas visai apsirgo.

ŠALTINA ANGLUS FRAN
KO KRITIME

?£Paris. Kaltė už nuolatinį fran 
ko kurso kritimą Londone ir 
Nęw Yorke primetama anglų fi- 
nąnsin inkams, kurie esą pradė
ję^ “politinį užpuolimą” ant 
Ffrancijos. Dabartinis kursas 
franko yra 55.67 už šimtą. Nor- 
ipąlis kursas yra $19, o nelabai 
senai kursas stovinėjo apie 7- 
9 dolerius.

H Airių Seimo Rinkimai

K ---JDuolin. Prezidentas paskel
bė rinkimus j naują Dailą rug
pjūčio 27. Rinkimuose dalyvaus 
ir republikonų partija ir sako
ma De Valera pasirodys su pra
kalbomis.

LAUKIAMA
WALSTRYTO

SUKRĖTIMO
NEW YORK. Garsus bu- 

ketninkai, Fuller ir McGee, 
kurie subankrūtiio nuneš
dami milionus žmonių pi
nigų, kaip jau buvo rašy
ta “Vienybėje”, dabar vis
ką prisipažino»ir laukiama, 
kad paskelbus jų prisipaži
nimus, visas/Walstryto biz
nis susikrės. IĮ koštuvus pa
tenka ir garsioji New Yor- 
ko pelitinė' organizacija 
Tammany Hall. Jų prisipa
žinimai būsią paskelbti pa
baigoje kitos savaitės.

Newarko Policijai 
Įsakyta “Darbuotis”
Newark, N. J. Miesto komisa

ras Brenan įsakė 14-kai polici
jos kapitonų pasiraitoti ranko
ves ir kibti ’ į darbą, kad už 
mėnesio mieste nebeliktų nei 
gemblerių sueigų, nei kitokių 
skandalingų vietų. Jei pas bjle 
kapitoną distrikte po mėnesio 
bus randamąsias nors priešin
go. įstatyrrfąriii# kapitonas bps 
suspenduojamas. \

NORI PREZIDENTUI GA
LIOS STABDYTU ANGLIŲ _ 

STREIKĄ
Washington. Valdžios anglių 

komisija, pasiūlydama savo ra
portą, prašo, kad kongresas su
teiktų Prezidentui galią sustab
dyti streiką anglių pramonėje, 
nes esą žmonėms anglis yra rei
kalinga ir jie negali palikti jos 
dastatymą dviems grupėms ko
vojančių interesų. Raportas re
komenduoja dvylika punktų, 
kuriuos priėmus esą būtų 
anglies pramonėje. *

listus ir jie pradėjo daryti kon-1 
ferencijas su tikslu surasti kas 
daryti. Atskilusieji socialistai 
nurodo, kad Italijos darbininkų 
tarpe .žymiai subrendo tautiš
kumo jausmai ir jie nori maty
ti savo kraštą laimingą, kad 
galėtų ramiai dirbti ir gyventi.

CLEVELANDE SKAMBINO 
VARPAIS

Cleveland, Ohio. Laike cere
monijų Washingtone, Clevelan- 
do varpai skambino penkias mi
nutes ir visi žmonės sustoję 
ramiai laukė prisimindami pre
zidentą. Taip pat bus daroma ir 
pėtnyčioje, kada galutinai kūną 
leis į kapą.

226 Milionai Taksų Iš 
Pasilinksminimų

NEPATINKA NAUJAS 
RUSŲ ATSTOVAS 

London. Anglų ’ valdžia pra 
nešė Sovietų Rusijai kad jos 
paskutinis nuskirtas ambasa
dorius, Rakovskis, nėra pagei 
daujamas Londone. Buvo žinia, 
kad todėl bolševikai savo drau
gą atsiėmę, bet ta žinia laukia 
patvirtinimo. Pirm Rakovskio 
Londone buvo Krasinas.

Kaizeris Apsitveria 
Tvora

Doofn. Kaizeris įsakė aptver
ti augštą ir tirštą tvorą, kad 
niekas negalėtų nuo kelio. ar. 
takelių matyti jo dvarą, kuria
me jis gyveną.

Paris. Pereitais metais Fran
ci jos valdžia sukolektavo 226 
milionus frankų kaipo taksą 
nuo įvairių pasilinksminimo į- 
staigų, kaip teatrų, krutamu 
paveikslų, šokių salių ir vo
devilių.

Perkasi Rusų žemes

Ryga. Sakoma, kad tūla vo
kiečių kompanija baigia su So
vietais" derėtis del koncesijos 
šešių milionų akrų žemės, esan 
čios netoli šiaurės Kaukazo. Vo
kiečiai mano ją paversti žem
dirbystės tikslams ir apdirbti 
mašinomis. -

Pradeda 8 Valandų 
Darbo Dieną

Gary, Ind. United States 
Plieno korporacija jau pradėjo 
vykdinti 8 vai. darbo dieną čio
nai. Samdoma dar apie 500 
darbininkų prie liejyklos kros
nių, kad darbą nesutrukdžius. 
Už kelių savaičių darbininkai 
prie atvirų krosnių gaus 8 vn' 
o sakoma gale metų visi plieno 
darbininkai tedirbs 8 vai. Pitt- 
burge ir gi skelbiama, kad nuo 
rugpj. 16 prasidės 8 vai. darbo 
diena.

FORDAS SUSIPYKO SU 
DETROIT MIESTU

Detroit, Mich. Nesenai mies
tui prireikė pirkti keletas auto
mobilių del policijos ir buvo da
ryta bandymai, kurie karai pi
gesni ir greitesni. Fordo Lin- 
kolno karai pasirodė greitesni, 
bet miestas nutarė pirkti Kadi- 
lako rūšies. Majoras vetavo tą 
nutarimą, bet Taryba 6 bal
sais prieš du vėtą sutremė. De^ 
lei to Fordas pareiškė, kad jis 
nebeskolinsiąs daugiau miestui 
pinigų. O jis buvo paskolinęs 
tris milionus Ihbai žemais nuo
šimčiais.

CENTUS PARDAVINĖJO 
PO VIENĄ DOLARĮ

Pittsburg. Pa. čionai nekurie 
gabesnieji vaikai pasipelnė pi
nigų. Jie pridėjo centų ant re
lių, kuriomis turėjo važiuoti 
Hardingo traukinys, ir kada 
penai buvo suploti, tai juos par 
davinėjo po dolarį keistų daly
kų mylėtojams. Uz vieną tokį 
suplotą centą, sakoma, tūla mo- 

$5 užmokėjo. Už ni
kelius buvo duodama po $3.

taika I teris net

2 Dideles Dovanos 2
Laikraštis “VIENYBĖ” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.
Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.
Adresuokite:

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PREMJERAS KŪNO SUŠAUKĖ REIKSTA- 
GĄ, SAKYDAMAS, KAD MARKĖ NU
KRIS IKI 10 MILIONŲ UŽ DOLARĮ.

Komunistai Baisiausia Iškeikė Kūno Ir Darė 
Triukšmą Iki Reikšta go Pirmininkas Pri- 
grąsino Juos Visus Išmesti Lauk.

VOKIETIJA ŽADA IR TOLIAU VARYTI 
SABOTAŽĄ RUHRE IR PAMOKINTI 
FRANCI JĄ — EUROPOS ARDYTOJĄ.

Lenkai Šaukiasi Prie Anglų, Kad Tie Išgelbėtų 
Lenkijos Pinigus Nuo Bankrūto. Tas Yra 
Smūgis Prancūzams.

BARLIN, Rugpj. 8. — Vokietijos premjeras Kūno gavo ko 
’aukė iš reikstago sesijos, kuri buvo sušaukta kuomet už dolarį 
biržoje buvo galima gauti šešis milionus markiu. Komunistai ir 
kiti atstovai jam pasirodžius, pradėjo šaukti ir staugti: “Tarnas 
Stineso respublikos”, “apgavike”, “sukčiau”, “purvinas niekš'.e”, 
“kriminalistai”, “melagi”, “išdavike”, “supuvėli”, ir tam pana
šiai. Tik kuomet reikstago pirmininkas prigarąsino išmesiąs vi
sus komunistus, tie nusiramino ir pavelijo susinervinusiam ir 
drebančiam Kūno skaityti savo kalbą. Kūno pareiškė: “Už keliu 
dienų už dolarį bus galima gauti 10 milionų markių. Vokietija 
nemes savo sabotažo Ruhre ir parodys Europos ardytojui-Fran- 
cijai nenumaldomą priešingumą. Mums-niekas negelbės kaip tik 
mes patys. Tat turime įgyti viduinę aukso paskolą, nustatyti 
naujus auksu paremtus pinigus ir taupyti, kad šalis kiltų. Vi
durinė klesa žūna ir mes turime gelbėti "ją Ir sykiu visą tautą, 
o ne vieną kurią klesą ypatingai, kaip to nori komunistai ir di
dieji pramoninkai”. Komunistai čia vėl apšvHpė Kūno.

VARŠAVA. — Lenkai, matydami savo finansus kasdien ei
nant Vokietijos keliais, gyvu gvoltu ėmė šauktis prie anglų, 
kad tie duotų jiems finansini patarėją, kuris juos išgelbėtų, nes 
savų finansininkų ministerių jie jau nebeturi gabių. Varšavą 
taipgi aplankė Morgano atstovas Stotesbury. Beto, sąryšy su 
Seimo perleistu įstatymu apie steigimą naujo pinigų leidimo 
Banko, kuris bus pusiau valdiškas pusiau privatiškas, pasirodo, 
kad anglai kartu su vokiečiai dalyvaus kaipo privatiškoji pusė. 
Tas būtų smūgis francūzų finansininkams, kadangi Francija 
yra viena iš karščiausių Lenkijos rėmėjų.

» Iš Darbo Lauko • I
New York. Vodevilių muzi

kantai unijistai žada apie rūg
ščio 4 d. išeiti į streiką, ka
dangi jiems $52 į savaitę algos 
neužtenka pragyvenimui. Jie no 
ri gauti nuo $18 iki $25 dau- 

Igiau į savaitę.

C’earfield, Pa. Dvi iš dides
niųjų antracito kompanijų pa
siskundė valdžiai, būk “ban- 
krūtavimo šmėkla kįla Penn- 
sylvanijos kasyklose”. Ant to 
unijos, distrikto N 2 vadas, 
Brady, įteikė valdžiai gerų fak
tų žiupsnį, kur parodo, šįmet 
buvo dividendų tų kompanijų 
išdalinta nuo 40 iki 150 nuo
šimčių.

Holyoke, Mass. Delei streiko 
unijistų pečkūrių čionai nuo bir 
želio 18 stovi American Writ
ing Paper fabrikas. Dabar kom
panija skelbia, kad bandys ati
daryti jį nuo panedėlio, bet ne
sako ar skebus statys prie dar
bo, ar jau susitaikė su darbi
ninkais.

Boston. Arbitracijos komisi
ja, kuri sprendžia ginčą tarp 
gatvekarininkų ir kompanijos, 
dažinojo ką tikrai darbininkai 

J Įnori. Pasirodo, kad .gatvekari-

ninkai nori po 3 centus daugiau 
j valandą (dabar gauna 61 cen
tą), šešių dienų darbo savaites, 
ir kitų smulkesnių dalykų.

Spartanburg, S. C. Lock
wood, Greene ir Ko., bėgdama 
iš unijizuotos Bostono audiny- 
Čių srities, nusipirko South 
Karolinos valstijoje keturias 
audinyčias už 9 milionus dola- 
rių ir mano perkelti visą biz
nį į ten, kur darbininkai dar 
pigus ir neturi unijos. Nupirk-, 
tuose fabrikuose dirbdavo 2,- 
000 darbininkų.

Newark, N. J. Gatvekarinin
kų streikas tęsiasi ir žmonės ? u 
busų pagelba bando nukovoti 
jo nepatogumus. Miestas pats 
ėmėsi, už darbo, kuomet kom
panija nepaklausė jo raginimo 
susitaikyti su savo 6,000 dar
bininkų. Jis pradėjo rengti džit- 
ni patarnavimą ten, kur seniau 
eidavo gatvėkariai. Miestas iš
duos apie 200 naujų laisnių 
džitnėms. Kompanija atsisako 
tartis su savo darbininkais. Ji 
sako, kad ireturinti užtektinai 
pinigų, kad galėtų pakelti dar
bininkams algas augščiau $28. 
kuriuos jie dabar gauna už 
septynių dienų darbą.
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KORESPONDENTŲ APUH TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IK ABELNĄ JUDSJJM^

ram

jei būti! sidabras, tai rūgštis 
ims virti; jisai 'persimainys ■> i 
geltoną spalvą ir ant metalo &t- 
sirasj uodas taškas. Tuomet tuo- 
jaus nuplauk rūgštį, priešingai, 
ji .sunaikins sidabrą visai.

Kokis skirtumas tarpe kietosios 
ir minkštosios anglies?

Svarbiausia skirtumas yra ne

veik grynas karbonas (anglis). 
Kietoji ir minkštoji anglis pa
sidarė lėtu augmenų sukietėji
mu tarpė akmenų. Kietoji anglis 
daugiau sukietėjo, ir tuomi su
kietėjimu didžioji dalis nešva
rumų savaime pradingo, tuom 
tarpu minkštojoj angly nešvaru
mai pasiliko.

Edv. Rudnikas

SUPLYŠĘ LITAI IR CENTAI Kyla klausimas, kas gi bus to- 
-----  liau su tokiais pinigais? j. iŠ 

Vis dažniau kyla nesusipra- Reiktų, nuo ko tai prikibę, 
timų del suplyšusiu -pinigų — pasirūpinti, kad krautuvininfcal 
litų ir centų. Krautuvininkai priiminėtų ir suplyšusius litus 
įplėštus pinigus visai atsisako' ir centus ir kad iždinės juož & 
priiminėt, nes, girdi, nuo ju keistų j nesuplyšusius, 
bankas irgi neima tokių pinigų. Į Pr. š-tis

OIOIOTO

WILKES BARRE, PA. įgentas ir 4-to apskr. vice-pir* 
-----------  mininkas iš Conn, valstijos. KaL 

SLA. 7-to Apskričio Išvažiavi-1 bėjo apie visokius lietuvybės 
reikalus trumpomis frazėmis.

Trečias ir paskutinis buvo 
■’kai r redaktorius S. E. Vi-

‘ I taitis. Kalbėjo kiek ilgiau ir pa 
J kratmejo ir kasyklų klausima ryto1 .. . , • oi a i »ipiilyginant prie SLA., kad 

į tai mainieriams vienintelė 
Iganizacija kuri aprūpina jų

11 tojų.
Buvo per prakalbi

ma& — Dalyvauja 6,000 žmo
nių tautininkų

Išvažiavimas buvo labai 
tlingiw žmonėmis ir diena 
sekė labai gera, nors iš 
buvo apsiniaukę, bet vėliau iš
siskirstė debesis ir viskas buvo 
gerai. Žmonių buvo pilna visur; 
buvo ir automobilių devynios 
galybės; bet turiu pažymėti vie' Buvo per prakalbas ir tokių 
ną dalykėlį: Lietuviai turi gerus klausytojų ir narių SLA., kurie 
automobilius, nes iš buvusių*ne savo laiku ir ne vietoje kal- 
parke 200 automobilių, tik a-! bėjo, tai tarpe savęs, tai į kai 
pie 25 buvo fordukai, arba 11' betoją, bet yra atleistina, ne 
nuoš.; kas reiškia — nėra taip ’ tai naminukė juose veikė, 
nuskurę lietuviai kaip kiti ^ęau I Viskas buvo kono-puikiausia 
persistato. Buvo apK 5 vai., pra j Nebuvo nei muštynių, nei šau- 
kalbos: dynių, nei rankų policijai pdr-

7 apskr. Pirm. V. Kamaraus-1 kandimo, nes visi buvo 50 nuoš. 
kas perstatė pirmą už kalbėto-1 rimtešni už ^vyčius.
ją D. Klingą “Vienybės” sky- Į Publikos buvo apie 8 vai., vr 
riaus vedėją Scrantone. Kalbu-1 kare 6,000 žmonių, ką patyriau 
jo apie SLA. ir jos reikalus. i nuo tikietų pardavėjo prie vartų

Antras kalbėjo A. B. Stankų-j parko. Ten buvęs
vičius “Vienybės” generalis a-1 -----------

SKAITYKIT IR PLAT1NKIT “ŠVIESĄ

or-

m

m

$ 
n

Skaitykite ir platinkite Vienatinį Lietuvių Dvasios ir Kultūros 
Mėnraštį ° šviesą. °'Nes “ Šviesa” tėra vienatinis lietuvių periodinis 
leidinys, kuris su visa širdlia ir siela atsdavęs kovai Romos klerika
lizmu ir tiesos pragaištinga politika.

“Šviesa”'nurodinėja visas tas klerikalų intrigas, kurios pjautų 
pjauna lietuvių tautos sąžines, tikybos, religijos ir pažangos laisvę!

Užrašykite “Šviesą” savo giminėms, draugams ir pažįstamiems 
į Lietuvą. Ypač dabar yra patogiausias laikas, ir tegul Lietuvos 
liaudis pažįsta, kaiųc jų žalingieji engėjai ir vergėjai.

Valio — visi skaitykite ir platinkite “Šviesą”, vienatinį Lie
tuvių Protestonų Mėnraštį Amerikoje.

“ŠVIESA” , y

816 West 3‘lst Street, Tel. Boulevard 8880 Chicago, Ill.

AMSTERDAM, N.

Sulaukėme nepaprasto svečio

kiekvie-

švarume. Kietoji anglis yra be-

Meilė Tėvynės įgimta 
nam žmogui, o to labiaus žmo 
nėms pilniems jautrumo ir idea
lų, — kokiu kiek man žinoma 
yra pirmą dieną Šio mėnesio at
vykęs Amerikon svetys gerb. 
Antanas židanavičius. Senai jai 
jis rengėsi apleisti Lenkiją, 
bet įvykdymui to užmanymo 
kliudė jam įvairiausios kliūtys! 
— Negalėdamas grvžti į Lietu 
va — pasiryžo keliauti Ameri
kon ir čion tarpe savųjų ddr- 
buotis. — Gerbiamas svetys 
yra vienas iš gabiausių mūsų 
smuikorių, — mokslą pabaigė 
Pragoję. — Užėjus karui tapo 
paimtas katiumenėn bet ir ten 
eidamas nepersiskyrč su savaja Į tačiaus visuomet matuok 
smuiką.

Kaip įgyti Garbės Vardą
And Sydney Smith

smai ir išmintingai savo likimui 
lai jokis žemas kerštas nesugun- 
dina tavęs atsižadėti savo šaliai 
ištikimybės; genaus praleisti gy

Prigimtas daiktas kiekvienam 
žmogui trokšti atsižymėjimo; ir 
nežiūrint klaidingų filosofijų, 
kurios stengiasi šitą užginčyti,
kiekvienai žmogiškai širdžiai (venimą nežinomam bet apvaini- 
yra malonu girdėti, kaip jį kinkuotam dora ir skaistumu, negu 

džiūgauti ištvirkimo augštumo- 
se. Jeigu tu gali mest nors spin

giria ir garbina. Bet kadangi 
augštenybių vieta yra skirta 
tiktai nedaugeliui, todėl pareiga dulėlį naujos šviesos ant kelio 
k/iekvieno yra kantriai atsižymė- amžinosios teisybės, ar per sa- 
jimo laukti, nes tik per kan-(vo pastangas pridėti nors kris- 
trybę mes būsime patys laimin- lėlį laimei irjštaigumams žmo- 
gi ir nedrumsime pasaulio ra-lnijos, tai šita garbė ant galų 
mybės. Jeigu esi jaunas ir už-’ 1 ' J • .
gaidingas, leisk lakioti savo dva 
selei kuri virpa tavo krūtinėje;

save

amžinosios teisybės, ar per sa-

galo prives tave prie tavo tikro
sios prigimties tikslo. Bet, del 
rųeilės Praamžiaus, visuomet 
drebėk prieš pagiežą bausmę, ku 

-------  v r A ri tave sutiks už žemus darbus; 
rodo, bet jis visgi mokėjo su- Į rnas j gyvenimo lenktynes moky ir vardan žmonijos, jeigu žmo- 
taikint smuiką su šautuvu ir vįs vietą, kurią tau Gam-1^nija tau yra brangi, neieškok 
tai taip, jog ir kaipo kareivis'* ■----- ’ •---- k------------------
pasiekė laipsnį ofieieriaus!

11L jjv l 0|01\J L V. Oil k’U V UJU |

— Nors tas keistai at- su eau lygiais; dažnai pasinerda

DIDŽIAUSIAS PIGUS IŠPARDAVIMAS! 
mu fflfflATTffl Minfcį m mhma skrybėlių

$2.00
$3.00

ir $2.50 Skrybėlės po $1,43
ir $3.50 skrybėlės po $1.86

$1.00 Skrybėlės po ____
$5.00 Tikros Panama po_$3.86
$0,00 Ir $7.00 Tikros Panama po $4.85
$3.00 Tikron Bollluk po ___ $6.80

Pasinaudokite šia proga didelio Iš 
pardavimo. Nevilkink, nes esame tik
ri, kad prekės ilgai nestovės, nes kai
nos stebėtinai žemos. •

Mūru pirkėjai žino, , kad MAN’ 
Ril)ersi(į& HATTAN HAT krautuvėms paskelbus 

IŠPARDAVIMĄ, tai tas yra tikras ir 
teisingus Išpardavimas. Nepažįstamu! 
gi mes kviečiame ateiti, pasipažinti ir 
save pertikrinti.

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St,

j ( Brooklyn, N. Y.
^)®®©€XS®5X§Xg)©®®©®®®^®®<2)5^ta yrd paskyrusi; neužsiimk že-1 tos pigios ir prakeiktos garbės; 

mos rūšies kovomis, bet steng- X1-----
kis skinti sunkų gyvenimo ke
lią; stiprink savo sielą ieško
damas Teisybės ir sek paskui 
švyturį Augštenybės, kuri į ta
ve moja iš už pasaulio sienų, 
kad visuomet padaryti ką ge
resnį ko dar nė vienas žmogus 
nėra padaręs. Gali būti, kad ant 
galų galo ir tu išsiveržši į švie
są ir garbę; bet jeigu bekovo
damas nuolatos ir sukluptume!, 
ir tuomi paragautume! pačios 
gamtos gyduolių, pasiduok link

kurios ieškoma darbuose triukš 
mų ir revoliucijų; geriaus ap- 
sisvarstyk pasilikti ant visados 
niekieno nežinomu, negu savo 
vardui prisegti minutėlės garbe, 
kuri paremta yra ant anarchi
jos ir niektikybės.

Per dės t ė V-tis_

S-S- LEVIATHANPanašių atsitikimų aš nema- 
1 nau, kad daugiau galėjo tarpe 

| kareivių atsitikti. Duodamas 
Į koncertus liuosais vakarais aaug 
I ščiausiam kariumenėš persona- 
I lui, jis visas taip tame laike 

q I persikeisdavo, jog užmiršdavo 
o apie visas dienas net baisiausius 
jįj į įvykius! — Jo muzika žavėte- 

žavėjo visus, — todėl jis ir 
neapsakytai visų buvo ir* myli 
mas ir gerbiamas. — Reik tikė 
Hs. kad gerbiamas svetys da 
diderne įgys .simpatiją tarpe Ii* 
tuvių Amerikoje. Gerbiamasa 
svetys . laikinai apsigyvens pa< 
savo dėdę kun. J. židanavičii 
Amsterdam, N. Y. — Orui at 
vėsus imsis darbo savo sryty 
je. — Geistina būtų susipažin
ti su nauju mūsų smuikorium 
artistu laike koncertų mūsų ko 
lonijose nuo kuriu neprivalėtu 
jam atsisakyti. Baigdamas stra' 
panelį apie šį linksmą mūsų vi 
suomenei atsitikima — veliji 
svečiui kogeriausios kloties.

Korespondento
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I “AMŽINASAI ŽYDAS” — garsiausia pasaulio literatūro- g 
je Eugene Sue Romanns, spausdinama DIRVOJE nuo 25- g 
to numerio. Pasiskubinkit užsirašyti “DIRVĄ.” Prenume- E 
rata metams tiktai $2.00. i

1)
2)

TIK KĄ GAVOME NAUJAUSIŲ KNYGŲ IA LIETUVOS*. — 
KŪRYBOS KELIAS, Iliustruota. ______ r_______  Kaina
GAIRES, — DvimėneBinis žurnalas, Muštruotas, 
NN. 1 ir 2

smo K
- - g

I1

B)

5)

C)

Kaina po $1.00 B 
KAUNO MIESTO ALBUMAS. 54 paveiksią iKauno Kaina $1.00 g 
TRAUKINYS. Juozo Tysliavos Eiles. _____________  Kaina 25c.
KELIONE APLINK PASAULĮ I 80 DIENŲ. Julio Ver

no. Su Kalpoko pieštais paveikslais. _ a_____ Kaina
ANT POLITIKOS LAKTŲ. Politinio šaržo Albumas. 33 
spalvueti paveikslai. Piešė Adomas Varnas. Tekstą 
rašė Vaižgantas._ _______ __________ _____ _

pa- 
Kaina

$1.00

$2.00

AGENTŲAgentams nuleidžiamo nuošimtį. REIKALAUJAME
VISUOSE MIESTUOSE. Geros sąlygos 

Smulkesnis tų knygų aprašymas telpa DIRVOJE. 
Užsakymus su pinigais siuskite sekančiu adresu:

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

H
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FELIKSAS KARPAITIS

Naminių Reikmenų Krautuve
Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogei užlaikau geriausias 

prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 
pas maldė su reikalais

f t — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

F ?" FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Makt Str., Amsterdam, N. Y.

Įsteigta 1877 m; z

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
V.

Tėvynės Ilga nesirgk, 
Laivakortę ISsiplrk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

s
8
i
S
g 2

f AR ŽINAI KAD? t 
K——-%

Vartojimas 
kaipo būdas 
buvo žinomas 
nes dar net 
Kristaus.

nuodingų gazų, 
nugalėti priešus, 
jau labai senai, 
189 metuose už

Anglijoje tūlose^ietose žmo
nės gyvena gana ilgą amžių ir 
ilgai gali dirbti sunkius darbus. 
Taip viename tik Hertford
shire miestely randasi 250 vy
rų, kūne turi virš 75 metų am
žiaus ir gali sunkiai dirbti.

Po Didžiojo Karo, daugelis 
valstybių slaptai išrado ir slap
tai tobulina tokius įrankius, su 
kuriais būtų ant syk galima už
mušti nesuskaitytas daugybes 
žmonių. Tuo būdu manoma visai 
karus panaikinti..;

2
S
1

i
B

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IB PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, Kū- 

■'HIOS TUBTAS ARTI $500,000.00

Nuo supiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na* 
rirti gauna laikraštj „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000
Pašalpos Skyriai — 

$6.oo. 9.oo ir 12.oo 1 savaitę.

Del platesniu Informacijų kreipkitės Šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

k

-

*

NAUJOS KNYGOS
vienybės Knygyne Gaunamos 

Naujos Laidos Knygos
LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA — Rygiškių Jonas, Kaunas z 

1923 m. antrassj^idinys. Pusi. 280 __ ____ .•*-------------- 75c,
PALYDOVAS — Arba kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui 

grįžtančiam tėvynėn. — Gražiais drobės apdarais su planais 
Ir daugybos statistikos bei antrašų lapeliais ir žemlapiais. 
Puslapių 112____ _______________________________ 75c.

KAUNO MIESTO ALBUMAS — Gražus rinkinys Kauno miesto. 
_____________ _______ $1.00 
Baronas. Dalis 1, gyvoji 
i. Abi dalys po virš lOz

puslapių ______________________________________ 70c.
RYTAI IR MITAI — K. Ivanovo veikalas. Yra tai rinkinys se

novės mytologijos. Labai žingeidus veikalas- mytologijos sri
tyje ___ _______ __ —_____________ ________ 40c.

V. KRĖVĖS RAŠTAI — du tomai. Virš 450 puslapių. UŽ abu 
tomu 

PUTINO

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS

_________________________ ___________________ $1.00
RASTAI — du tomai. Virš 460 puslapių. Už abu tomu $1.00

if 
g

!S f
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321 BROADWAY
' f z • netoli

Williamsburgo Tikinioi PĮėeiaus
A Marcy Ave? Stoties kampais Rodney Street

j Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausią Vilnonių ir Veltų Audeklų
i. AUDEKLAI BILIARDAMS

ii 
B

25
S3

Pietinėje Franci jo j e atsirado 
ne žinia iš kur “armija” baltųjų 
skruzdžių, kurios padarė bega
lines didybes žalą laukuose.

Šuns lojimas galima girdėti 
augštumoje keturių mylių.

Viena po^ žvirblių, turėdami 
lizdelį su vaikais, savaitės lai
ku sunaikina apie 3,000 vabaliu
kų ir kirminėlių.

Kaip atskirti platiną nuo sidabro
Užvarvink mažą lašelį nirco 

rūgšties kur nors nežymion vie
ton. Jei metalas bus: platinos, 
tai rūgštis ji visai nepalies; bet

— Dailės Paveikslai —
I

I

Vienybės 
pieštus

pritaisyti 
keturių 
colio

Knygynas pasiūlo mūsų dailininko A. Žmuidzinavičiaus 
paveikslus tinkamus padailinimui namų, svetainių ir tt.

Paveikslai yra gražiai nulltografuoti ir tinkamai ' 
prie kietos poperinės lentelės, Paveikslus turime 

rūšių viso vienodo dydžio, būtent 11 per 13*4
PAVEIKSLŲ UŽVARDINIMAI:

NERYS TIES VILNIUM. -----  DZŪKŲ BAJORŲ KAIMELIŠ
VASAROS NAKTIS ANT NEMUNO ----------- REGĖJIMAS

Visi vlršminfiti paveikslai po 50c. — Visi paveikslai yra spalvuoti
Norinti uŽsisnkvti knygas nr paveikslus nesi vėlinki t e sU užsakymais, 

nes esame aplaikę tik apribotų skaičių* Adresuokite: —

VIENYBĖ
193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Pasaulio Champion Laivas?
GREIČIAUSIAS, DIDŽIAUSIAS, GERIAUSIAS *

> Didęlfs l.iiV'aą .Leviathun upihar |iasir<<ilo, įuipu Į■
eis pnsaŽierinis laivas ant jūrių Jis perviršijo visus greitu- 
nio rekordus, padarant 087 jūrinių mylių j 25 vnlandas; #

Padaryk tavo kelionę i Seną Tėvynę ant šio tvirto laivo. .į 
.To didumas užtikrina didelius kambarius, ruimingas socia
lines poilsio vietas ir daugelis dėnių. Del trečios kliasos kai- 
nų' eikite dabar pas vietinį agentą arba tašykite

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City

Vietiniaj agentai visuose miestuose r
Canadian ofisas: 79 Queen Str. ,W., Toronto 

Managing Operators for
UNITED STATES SHIPPING BOARD

VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir suteiks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draflus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelė* 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.

į
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
1’93 Grand Street 

Brooklyn, N., Y.
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KAS ŽYDUS TIKRAI REMIA Utenos apskr. — Nors 
Labanoriai, Linkmenų valse, dvasiškija visa gerkle ",

mūsų 
jaukia,

liek pat lengvai suvirškomas ir so-

Eagle Pieną, gerinusį kūdikiams

jo

Jei negali sa.vo kūdikio žindyti, parink maistą 
kuris bus
tftb kaip jūsų pačių pienas. Duok kūdikiui
Bęrden’s
maistą, vartojamą milionų motinų per šešios- 
dešimts penkius metus po visą pasaulį.

Ka Dedi m Savo
Kūdikio Bonkute

Tautinė Eagle Pieno rcputacija^kaįpo maistas 
kūdikiams ry mo ant milionų tokiiratvejų kur 
motina negalėjo pati kūdikio žindyti. Viena 
mitina radusi Jį kaip tiktai geru, rekomenda
vo jį kitai.\ Jei vieną kūdikį laimingai juo pe
nėjo, ji vėliau vartojo ir kitiems. Jei pati bu
vo penėta Eagle Pienu kūdikystėj, dažniausia 
savo kclizi ji duodavo ji ir savo kūdikiams.

Tokiu būdu, per šešioadešimts penkius metus 
kaip Edgle Pienas yra ant rinkos, juomi išau
go vaikų gęntkarteS, milienai motinų pažjno 

verte, tūkstančiai gydytojų rekomendavo
ar išrašė jį. šiandien jis labiau vartojamas ne 

visi kiti kūdikių maistai sudėti j krūvą.

ngai suvirškomas mai-

gu

Eagle Pienas yra yęati 
stas. Tai - v^en grynas ūkių pienas - 
bet jis sumaišytas šų grynu cukrumi tam tik
ru Bordeno būdu. Neatdarose blešinėse Eagle 
Pieną galima išlaikyti neapribotą laiką. Tas 
duoda Jums progos turėti visados jo ant .ran
kų, ir nerizikuoti kad neturėsi šviežio pieno 
Savo kūdikiui. O jei pasitaiko su kūdikiu kuri 
važiuoti, gali lengvai vežtis ir Eagle Pieną, 
arba lengvai g^lli jo nusipirkti kur tik ne
būtumėte.
Mes jūTJ kalbele išleidome Instnikclju kaip paruošti 
Eaclo Pieną kūdikiams visu amžių. Jei nori šių In
strukcijų. iSpildyk kuponą ir pasiusk mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building New York.

PftžyTnėk
Maitinimo

Instrukcijos

VARDAS
ADRESAS

KUPONAS 
kokios literatūros 

Valgiai dol 
vaikų

SOS
lark of The Borden

Beg. U. S. Put. Off.

nori
Valkų
knyga

Will h*4 .flJJ 
an<^ for additional P/į 

X^Hion. each label wiU b»r

SORDEN COMPANY

kad “cicilikai, bedieviai, žydber 
rifai” daugiau darbuojasi žydųr 
naudai, ųe^u šąlies, bet štai, ką 
daro “krikščioniškasis” deka
nas.

ū. m. žieinos ląike, vietos kle
bonas kun. I‘, skelbdamas para- 
pijonams tame pat miestely sta 
tysiąs labdarybės tikslams na
mą, drauge su savo zakrastijo
nu B., per valsčiaus varžytines, 

tpiisjpiiko gerokai ir geros miš
ko medžiagos statymui kalbamo 
nąmo. Praslinko jau pusė metų 
laiko,, bet aprinktoje namui sta
tyti vietoje, kaip praeitais me
tais, auga kopūstai, o nupirkta
sis miškas jau senai perėjo į 
rankas Ukmergės pirklio Bur- 
Šteino ir iš Shlgudiškio gelžke- 
lio stoties vagonais vežamas? 
nežinia kur. Geras biznis! Ir 
kunigui gerai ir Maiišai geriau 
nereikia. “Eisėtų naras.”

rių “dūmimo,” apnešti dulkėmis bos yra neleistinai U&tay.ąuoU-, 
gg “gardumynai’7 ir ‘^oĮckas” ap- 
S tarnavimas “žavėte žavi.’* Beto 

pridurtina, kad išorinė “bufe- 
čikų” išvaizda liudija ganėtiną 
pagyvavimą toje “įstaigoje” 
(perdaug nutukę, sunkių jude
sių). Geistina, kad su panašiais 

būtų pasielgta val- 
Jaurų Simas.

“piliečiais” 
stybingiau.

ADV. M. SLEŽEVIČIUS IŠ
KELIAVO

VII. 10 d. iškeliąvo kelioms 
savaitėms užsienin.

ROKIŠKIS.
Čia noriu trumpai aprašyti 

žmonių ekonominę padėtį Rokip- 
• kio, »Ežerėnų ir "Panevėžio aps- 
Ikričiuose. , Rokiškio apskrity 
dar negalima prie turtingiausių 
jų priskaityti, bet ir vargšų šia7 
me apskrity mąžai. Paimkime 
valsčius: Pandėlio, Panemunio, 
Skapiškio, Suvainiškio, Čedasų, 
šiuose valsčiuose nerasi nuskur
dusių ūkininkų: trobesiai *puk 
kųs, žmonės puikiai dėvi ir va
žinėjasi, baltą duoną dažnai val
go, o aklčio veik niekuomet ne
trūkstą ; dviračius net ir pie
menys įsigiję, nors jie kainuo
ja po 300 litų. Bet dabar pa
žvelgiame į kitus minėtudr aps- 
kričius.

Ežerėnų apskritys ar ne bėd- 
niausias tik iš visų Lietuvos ap
skričių. Mergaitės dėvi namų 
darbo rūbus, nors tai pagirti
na; kai kuriose bažnyčiose žmoK 
uių ir su vyžomis matyti. Arklių 
gerų nematyti, gyvenamų trobų 
grąžių nėra/ laukai įvairiais ja
vais užsėjami, bet tarp žvyro ir 
smėlio menkai teuždera; duona 
Jankiai valgoma su pelais ir ki
tokiais priemaišais. žinoma, tai 
ne kiekvienam valsčiuje ar kai
me. Bet Andrioniškio valsčius, 
Panevėžio apskričio, tai gana 
neturtingas. Triobos menkos, 
stogai eglių ’ šakomis dengti. 
Laukuose tik lubinai ir grikiai 
matyti, šį valsčių labai palietė 
karo 
mes 
ūkių

Iš EVANGELIKU REFOR
MATŲ GYVENIMO

Biržai. — Nuo pirmos dienos 
liepos per keturias diena? mūsų 
miestas rodė daug gyvumo. Au
tomobiliai siute siuva iš vieno 
galo kitan, ir gatvėmis buvo ma 
tyti daug svečių. Ta nepaprasta 
išvaizda buvo panaši daugiau į 
sostinę. Matėme čia kauniškių 
ir šiaip iš visur svečių, atsilan
kiusių į Synodo posėdžius'. Syno 
das iškilmingai pradėtas sekma
dienį liepos m. 1 d?, pasibaigė 
.vėlai vakare liepos m. 3 dieną.

Aptarta ir išspręsta klausimų 
liečiančių reformatų gyvenimą. 
Išrinkta 3 ihetams kolegija iš 
direktoriaus V. Grvtės — prezi
dento/ gen. sekretoriaus J. Ku- 
tros, vice-prezidento K. Kuna- 
tausko, seniorio kn. .P. Jakube- 
no, prokuratoriaus kn. A. šerno 
ir narių: d-ro J. Mikelėno d-ro 
P. Nastopkos. Synodas delega
vo tris narius: superintendentą 
kunigą P. Jakubėną, kuratorių 
M. Yčą ir prof, d-rą* Joną Yčą 
į pasaulinį reformatų kongresą 
Ziurichan, kuris bus š. m. lie
pos m. 21—28 dieną.

Synodas šįmet pasižymėjo sa
vo skaitlingumu ir didele vie
nybe. Kuratorių dvasiškių ir 
parapijų delegatų buvo 89 as
menys. Naujų kuratorių išrink-! 
ta 3 asmenys.* Petras Devenis iš 
Waterbury, Conn. K. Neimanas 
ir mokyt. J. Bružas.

Nagrinėjant bylas, iš 13 pa
duotų tardymai perskirta tik 6 
^oros. Kitos’ atmesta arba a tide 
ta.

nas apsileidimas, gėdai 
•' Prie progos negaliu iškęsti 
nepabrėžęs, jog čia, zarasiškių 
valdininkų tarpe, galima pama
tyti dar gražesniu dalykų, ne
kalbant jau apie pačius vrirŠiūip 
kūs, kurie betaisydami ir “be- 
lietuvindami,” jų žodžiais 
riant, mūsų iškrypusią kalbi; 
kartais taip švelniai ir grynįi 
parašo, kad pats Būga su Jab!- 
lonskiu “dyvytūš” tokiu jų stv- 
manumu! Užtai nėra atsitikimu, 
kad kas užmestų. ka<t mes savųį 
Kalbąs1 nemokume.
’Apie vargšus “pisai;ėliurib 

nebetenka kalbėti — šie yra lin 
!kę geriau rųsų kalbą vartoti 
(turiu daug pavyzdžių iš Mies
to Valdybos, žemės Tvarkytojo 
ir kt. įstaigų tarnautojų gyve
nimo, bėt apie tai dabar geriąų 
ūutylė^ių ir parašysiu kitą kar
tą plačiau). O juk senai jau bu
tų laikas mesti tą nelemtąjį 
paprotį, nes nevartojimas, ar 
tai del ųemokėjimo, ar tai del 
pasibjaurėjimo, >įstaigų tarnau-1 Juk ir caras vien tik to ręikala- 
tojais valstybinės kalbos yra 
smerktinas ir baustinas apsirei- 
'^kimaS1, kuris veikiausiai tūri 
būti prašalintas.

« šiame reikale be abejo pri
valėtų kreipti “savo akį” įstai
gų viršininkai, tie kurie dedami 
didžiausiais kalboj mokovais bei 
kovotojais esapt, bųt kądąn^i 
jiems tas klausimas yiąąi nerūpi 
(daugiausia jie užimti šių dienų 
gyvenimo momentų produktią- 
gesnio sunaudojimo reikalais), 
tai šiuo klausimu turėtų susi
domėti atatinkamos ministeri
jos ir — išvalyti įstaigas nuo 
Šių dar iš dieržimųrdų laikų už
silikusių ir mūsų įstaigose įsi
vyravusių Tautos gaivalų!

Iks vąn Ygrek

ORO SUSISIEKIMO B-VĖ

vėšitla, o delei prastos že- 
ukininkai neįstengia * savo 
pakelti'. P. Kriukelis.

šuo

PALANGA
Vietos veikėjų pastangomis 

Čia gyvuoja vartot. Bendrovė 
— “Talka”. Konkuruoja su vie
tos vertelgomis —; žydais ir ki
tais “kupčiais.” Vietos davat
kėlės pasakoja, kad pardavėjos 
esančios aristokratiškos — pir
kėjas negalįs greit pfisjprašyt 
ir ręikią ilgai laukti nearistokra 
tiško jo “stono” žmonėms. Tuo 
jų tik šaldomą simpatija prie 
draugijos. Esant būreliui mo
kyklų, reikėtų turėt ir rašomų
jų dalykėlių ir mokykloms va
dovėlių, kurių privatiškam kny
gyne, nevisus gaunama.

Reikėtų prie" Vartot. Bendro
vės įkųrt ir ž. Uk. Dr. skyrius, 
iš kur apylinkės ūkininkai gau
tų pigiau: trąšų, seięlų, veisli
nių gyvulių, ir kit. naudodamie
si kreditu. Adomas iš Rojaus

“Junkers ir Cp,”. kurios lak- 
stytuvai dabartiniu metu daro 
reisus Karaliaučius—Klaipėda— 
Ryga, pasiūlė Susirinkimo Minis 
terijai padaryti oro susisiekimą 
ir su Kaunu. Šita b-vė apsiima 
/visoje savo kelionės linijoje ve
žioti mūsų korespondenciją, ta- 
čiaus ne daugiau 5 kilogr. ne
mokamai ir Lietuvos teritorijoj 
kiekvienu lakstyįuvu vežti po 
vieną ministęrį (reikalui atsi
tikus) arba susisiekimo minis
terijos valdininką. Gr.

Lietuvos Laisvė
Rašo A. Bartoįevitįįus.

FELJETONAS

' Kiek yra pasauly žmogysčių, 
tiek jų kas vienas savotiškai per 
sistato laisvę. IWrbar lygiai taip 
visi Lietuvos žmoneliai dainuo
ja apie laisve būtent, kurie gau
na daug dojarių iš Amerikos lie- 
•tuvių. Todėl gi ir manoji Įaiąvė 
kitokiai! skambės rašant šitą ra 

rainelį. Nes as dar skaitau daug 
dienraščių, laikraščių ir knygų, 
tai daugiau ir kitokesnių miūčjų 
susirenka.

Bet visais žvilgsniais sakant, 
kokia gi ta Lietuvos laisvė? Ar 
bent ta, kad visos “laisvos Lie
tuvos” “gazietos” turi garbinti 
krikščionių-demokratų valdžią.

vo nuo žmonelių, kad garbintų 
’tik jo valdžią. Ir panašios “ga- 
zietos^ taip jau turėjo laisvę, 
ir neb pašalpą gaudavo nuo mie- 
laširdingo Romanovo, kuomet 
•tikrai lietuviškus laikraščius nai 
kino su visų “velnių” pagelba. 
Ar bent tą bus galima “palaiky-.

gubernijos “predvoditel dvo- 
rianstva”, net nerenkamas, vis- 
tiek be pertraukio pasilieka 
Respublikos prezidentas, ir 
Monsieur Galvanauskas taip jau 
augštos pagarbos vertas žmo
gus, kuris Paryžiuje dirbo mui
lo fabrike — už inžinierių, ir su 
fraųcūzišką ^žy<įqU<aite susižięda 
vęs. (Tas dar nėra taip blogai, 
kaip autorius mano. Red.) jei
gu taip francy kokis ministęris 
būtų susigyvenęs su svetimtau
te, tai senai jie būtų jį iš poli
tikos išspaudę. Bet Kaune ko
manduoti mužikais jokie valsty
bės pareiškimai nereikalingi.

šių, 1928 metų, gegužės mė
nesy bivo rinkimai į valstybės 
Seimą. Bet ar ten buvo rinki
mų laisvė? Jokios! Viską krik- 
šcįionys-demokratai supumpavo į 
savąjį vežimą su “naujutėliais 
ratais”. Tai tik reikia nusistebė
ti, kad iš 78 deputatų — krik
ščiony s-demokratai ląįmėjo 54

AKNYSTA
(Rokiškio apskr.)

Šios parapijos kleboną 
bežeisdamas įdrėskė. Klebonas,
nieko blogo nemanydamas, nesi
gydo. Bet dąHar šunies būta pa
siutusio, ^ies klebonas ir dar 
vienas bažnyčios tarnas susir
go pasiutimo liga. Ligonis išvež- j VALYKIME MUSŲ ĮSTAIGAS 
tas Kauno ligoninėn, šunų pa
siutimas kaskart plečiasi, pri
darydamas^ visiems daug nuos
tolių. Milicija šunis šaudo, tik 
vienas peiktinas dalykas, jog 
šunis nušovę' palieka juos ant 
lauko pūti. Rokiškio mieste jau 
dvi savąiti kaip vienas šuo pūs
ta, bet niekas nesirūpina jo pa
kasti. P. Kriukelis.

(“Išeivių Draugas”)

• MAŽEIKIAI
Kas žin, ar yra kur nors taip 

“užveizimas”" stoties bufetas, 
kąip Mažeikiuos kuriamę ran
dasi įvairių įvairiausių kvaps
nių sveikatos Departamento nu 
rodymais einant “higieniškai” 
užlaikomų. Degtinė, papirosai 
ir degtukai spintoj uždaryti, o 
saldainiai ant bufeto kokiame 
tai stikliniame inde irgį užda
ryti) Visi gi kiti valgomieji da
lykai “tvarkingai” išstatyti ant 
bufetą įvairiose lėkštėse, į ku
riuos įkaišioti šakaliukai su nu; 
merįųkai.s. •— tai kaina. Nuo. 
dažno varstymo durų»ir pipko-

Ežerėliai. — Nesenai turėjau ’ 
laimės būti pašte. Tarp įvairių i 
įvairiausių iškabintu valdžios 
skelbimų įsakymų įstatymų, pa 
stebėjau nedidelį odos.padp po- 
perio gabaliuką, kur greta rusų 
(visai taisyklingai) kalba pa
duoto teksto, įskaičiau kaž ką 
panašaus į “Visos apdaros dar- 
bos prima Dombrauskas” t. ir 
t. Iš karto maniau tai ko'kia 
senovės graikų ar romėnų (jei 
tik ne lotynų) kąlba rašyta 
esant, galų gale čią pąt sužino
jau, kad tai grynų gryniausios 
lietuvių kalbos esama ir ne dau 
giau, kaip šios pat įstaigos vai- ‘ 
dininko (del gi'ąžumo) šiek tiek, 
anot kan. Tumo, ne tai* mišiniu, 
ne tai jovalu “paįvairinta...” 

šiaip ar taip rodos, kad ir tos 
pačios įstaigos tarnautojams 
nėra duodama ypatingų privile
gijų reklamuoti savo malonius 
patarnavimus valdžios įstaigų 
būstuose, gi p. Dombrauskui, 
kaipo šios rekląjnos’ autoriui 
ir Lietuvos Valstybes tarnau
tojui, nemokėti valstybinės kai

MEILĖS AUKOS
Pyiagaičiaį, Kupiškiuose, Pa- { 

nevėžio apskr. — Birželio 19 d< ? 
š. m. saulei leidžiantis sykiu su 
ja užgeso ir dvi jaunos kits ki
tą mylinčios gyvastys — Povi
las Bočiulis 25 m. ir Adelė Au- 
gustauskaitė 17 m. amžiaus, a- 
bu Pyragių k. Velionis P. B 
pats savo rankomis nutraukė 
savo ir savo meilužės gyvybės , 
siūlą, nušaudamas ją ir pats nu 
sišaudamas. Priežastis to, pašto 
j imas jiems skersai meilės ke
lio juodosios jiegos, dievobai
mingos velionės Adelės motinos, 
kuri primesdama velioniui be- j 
dieviškumą (ir žinoma bolševi- 
kiškumą) visomis jiegomis kliu
dė judvilejų meilei ir apsivedi- 
mui. Nors a. a. velionis nebuvo 
joks bedievis, nei bolševikas, tik 
šiaip pažangiosios minties jau
nuolis. Paskutiniu laiku, kuo
met jam buv7 visai užkirstas 
kelias ir jis jau nustojo vilties 
savo ' užmanytame tiksle (mat 
— ji, kaipo visai jauna, moti
nos verčiama, pradėjo prie žmo
nių akių nuo jo šalintis, nors 
apie savo mirtį vis cik sako ji 
žinojusi ir sląptai su juo suei
davusi) pradėjo girtuokliauti ir 
visaip aikvoti savo turtą sa
kydamas, kad .jam užteks. Dau
gelis iš senesniųjų tarpo keikia 
velionį, kam jis taip padaręs, 
bet mano nuomone visgi jis kei
kti negalima, nes reikia primin
ti seno galvočiaus išsitarimą: 
“Nėr didesnio skausmo už mei
lėj kilusį — nėr didesnės mei
lės už skausmuos subrendusią.” 
Mirdamas jis paliko užrašus, 
kuriuose nurodo mirties prie
žastį ir prašo sykiu su ja pa7 
ląidoti savoj žemėj sale kelio 1

;1įi už laisvę, kad pulkai bernų!su0,us- taiP 40 “KW®- 
liuesai spardo pūslę nųpūstytuo-1 nių> ^/‘tautinių mažumų”, taip 
sę laukuose?... Tų caro laikais jau izraelitų-d^dkratų (žydų), 
taip jau turėjo jo bernai — į- 
yairių žaislų ir “darų”; Minimo
ji ląisve yra visur, visuomet, ir t 
pas visas valstybės, ir už tą ne-. 
varo nei’ į kalėjimą, “katorgą”, 
ir nei į Siberiją. Tik už prieš- 
cati'škas knygas šimtai lietuvių 
žuvo Siberijos tyrlaukiuose. 
Arba vadinti Lietuvos laisve, 
kad krikščionys-demokratai val
do Lietuvą, ir liuesai turintis 
laiko gieda “gadzjnkas” ir “am- 
žipąsiaą nąktis”! Tuomet del 
caro ir už carą laisvai galėdavo 
.“fundyti majufkas” ir keliauti 
yi^ais tąkajs gvoltu šaukdami 
įvairias giesmes iš kantičkų...

Kiek jų yra, tų vadinami) 
krikščionių-demokratų, veik vi

tal jfra buvę ištikimi caro tar
nai, ir jo valstybės bernai. Taip 
•jau ir visi kiti valdininkai dau
gumoje užsitarnavę caro “vier- 
nastį” ir dar dabar nekaip žiūri 
j apšviestesnius lietuvius, ypa
tingai amerikiečius... Rusijoje 
įvedus respubliką, nekuriu kai
liui liko nepatinkama, todėl vi
sais galais grūdosi į Lietuvą, ir 
susirado šiltas vieteles g.aspado- 
riąuti, lyg carų laikais imant 
kyšius ir eikvojant valstybės 
turtą prie “katriožąinkystės”. 
Ir dauguma jų aprauda tuos 
švelnius laikus, lyg panašiai žy
mint Ą. Ęružo žodinis: “Kas 
per vieni yra tie rinkikai, kurie 
-norėtų įgyvendinti Lietuvoje 
viešpatystę žydo Trockio, pa- 
plukdžiusio didžiąją Rusiją kran 
juose ir nugramzdinusią ją į 
baisų skurdą ir badą” (“Trimi
tas” 136 nr.). O kiek caras iš- 

jgėrė kraujo kariaudamas su ja
ponais, vokiečiais, ir austrais,— 
čia Bruožas ir kiti — ir akli, 
ir neregiai... Bet ką už tai gavo 
lietuviai? — lai gudrusis A. 
Bružas pasakys visuomenei.

“Dievas danguj, o karalius 
ant žemės”, tai senai žinomas 
krikščionių-demokratų šauks
mas; jie tik laukia atatinkamo 
laiko, kad kokį karalių užriob- 
linti ant varguoliškų lietuviškų 
sprandų. Jų ponas Stulginskis, 
kuris caro laikais buvo Kauno

ir ant abiejų gaivu pastatyti 
kryžių; taipogi tame rašte atsi
prašo visų draugų ir draugių 
ir prašo miliciją nesikabinti prie 
kitų draugų.

šios nelaimingos meilės au
kos tebūnie perspėjimu moti
noms ir tėvams, kurie briauja- 
si į vaikų sąžines ir jų viduji
nius reikalus ir kliudo jų tiks
lui.

Tebūnie jiems lengva juodo
ji žemelė ant kurios jūsų tik
slui pasiekti vietos neužteko.

I Meilei nejaučiąs

ir mariavitų-demękratų (palio
kų), Uuomet palangiečiai tik 

‘ tegauna 24 suolus, tai yra 16 
1 valstiečių ir 8 socialistai. Nei 
vieno komunisto, nei kitokio 
darbiečio. Tai bent savotiška 
laisvė, tikriausis “augštaluo- 
mių” parliamentas, kokio nei 
viena Europos valstybė neturi, 
išskyrus buožinę ir mariavitišką 
Lenkiją. Tai begalinė gėda lais
vai Lietuvai taip neapkęsti poli
tinių minčių įvairumo tarpe sa- 
vd tautiečių, o dėtis su kukto
mis ten “mažumomis”...

Jeigu būtų kaip reikiant visa 
suvienyta Lietuva su Vilniumi, 
Brest-Litovsku, Gardinu, Suval- 

, kais, etc., tai galima būūų da- 
, leisti į jos Seimą ir “tautinių 
mažumų” dėsnys; bet pakolaik 
— šalin su mažumomis, nes jie 
patys juk ir Lietuvą tepadarė 
vien tik iš “Kauno gubernijos”, 
ir tie Lietuvos padarytojai vien 
tik iš “Kauno gubernijos” jo
kioje valstybėje jokių “tautinių 
mažumų” neturi. Francija čia 
daugumoje pasidarbavo viską 
sugrūsdama į lenkišką maišą. 
Bet kiek Francijos parliamente 
yra tautinių mažumų? O juk 
visa Francija 500 tūkstančių 
keturiakampių kilometrų yra di 
desnė už visą “Kauno Lietuvą”, 
ir priskaitant kartu jos koloni
jas, £ra daugiau kaip 20 milio- 
nų keturkampių kilometrų. Tik 

! vienas ar du juodi-negrai atsto- 
’ vai jos parliamente, kurie ly- 
1 giai turi būti tikri francūzai, ir 

pūsti į vieną valstybės dūdą... 
Lietuvai geriausias pavyzdis — 
neįsileisti į savąjį Seimą sveti
mų valstybių, agentų.

Žiūrint į tą mažutėlį pažan
gesnių Seimo atstovų skaičių — 
valstiečius ir liaudininkus — 
ne kaž ko iš jų galima laukti; 
nes bendrai imant ir jie daug 
nieko nežino, kaip tik rinkti 
amerikiečių dolarius, — ir dar 
tai, kad boba našlė F. Bartkevi- 
Čienė juos vadovauja. Kai ku
rių visas pasididžiavimas yra 
socialistais, bet tų vėl pernelyg 
mažai, kad galėtų svajoti kokrų 
permainų valstybės tvarkyme. 
Jeigu dar jų kokis būtų kaip rei 
kiant oratorius, gal kiek patrin
tų klerikalų kailį; ir tai vargu 
duotųsi toki rieišsaikuota dau
gybė žydiškų dievų garbinto
jų... (čionai rašytojas yra per
daug griežtas ir neteisingas: 1) 
kodėl negalima moterei pripa
žinti proto ir iniciatyvos, j ©ilgu 
ji jį turi? 2) rašytojas paminė
ta visą eite šviesių minčių vy
rų, kaip: Šleževičius, Grinius, 
Staugaitis, Vileišis, Natkevi
čius, žygelis ir kiti. Kraštutinu
mas negerai. Red.)

(Užbaiga bus)
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PERŽVALGA j Tragedija Karalių Šeimynoj
*z Iš “Prager Tagblat”*

(Karaliai ir turtingi veik niekados negali 
pasirinkti sau poros iš meilės. Jie turi že- 
nytis iš politikos ar biznio _išroka- 
vimų. Delei to įvyksta daug tragedijų. 
Viena iš misteriškiausių atsitiko 1889 me
tais Hapsbūrgų šeimynoje, Ji buvo ilgai 
slepiama ir tik nuvertus karalius Austri
joje, žmonės dažinojo pilnas smulkmenas.)

mo, susmuko ant grindų ir Larišienė turėjo pa. 
gelbėti ją nuvesti į lovą.

Grafienė papasakojo motinai, kad ji buvo' 
rašiusi baroniutei, jog tą dieną atsilankyti nega
lėsianti; prašyta antrą sykį, ji žodžiu pranešė, 
kad negalės, nes ant septynių turi būti pas ka- 
ralienę. Bet už kiek laiko į jos kambarius įsi- 
veržė baroniutė ir, metusi plieninę cigaretnyžią 
grafienei į galvą, sakė: “Pasiimk atgal. Aš gi 
pulsiu į Dunojų!” Grafienė pakėlusi ją nuo grin, 
dų ir atgaivinusi, klausdama, ką motina sakyti) 
jei dažinotų dukterį išėjusią vieną, be palydovą

Baronienė paklausė ar nežinanti ji daugiau 
smulkmenų ir paklausė apie dvi cigaretnyčiaa. 
Grafienė atsakė: “Plieninę aš daviau; bet nie- 
ko nežinau apie auksinę”. Tada baronienė pasi
pasakojo, kaip ji susirūpinusi iš savo dukters 
kvailo pasielgimo, ir kokią blėdį jai tas gali at- 
nešti, jei Kronprincas dažinotų kas cigaretnyčią 
atsiuntė. Padūmojus kiek laiko grafienė atsakė: 
“Rudolfas visados buvo mano geru draugu. Pa
rašysiu jam, kad noriu su juo pasimatyti, ir ne
turėsiu jokių sunkenybių rasti, ar jis gavo do
vaną, ir ar jis nužvelgia, kas yra siuntėjas. Bet 
dabar turiu eiti j palocių. Jau ir taip pasivėla
vau”.

Jaunoji baroniutė, kuri Visą vakarą išgulėjo 
lovoje, kelis sykius klausė savo tarnaitės; bet 
šiai nebuvo velyta ateiti, nes ji buvo nužvelgia
ma sąęyšy su žodžių kraipymu kaslink cigaretny- 
čios. Sekantį rytą, Sausio 27, duktė atsikėlusi 
atėjo pas motiną. Ji dar vis buvo mirtinai nu
blankusi ir, matytų verkė. Motina nubučiavo ją 
ir prašė būti išmintinga, reikšdama baimės, kad 
pikti paskalai nepasklystų.

Apie popietį atvyko grafienė ir pasakė, kad 
mačiusi Kronprincą ir išpasakojusi jam ilgį is
toriją: būk jos draugė jam pasiuntusi aukso ci- 
garetnyčią,ir dabar norinti atgal; bet Kronprin
cas tik pasijuokė iš jos. Vienok, grafienė užtik
rino baronienę,' kad princas visai nežinąs kas do
vaną jam prisiuntė. Prie to ji dar prižadėjo kitą 
dieną atlankyti auksakalį ir bilą pertaisyti ant 
savo vardo, ir tokiu būdu užbaigti tą dalyką sykį 
ant visados. O kad nesukėlus jokių nuožvalgų, ta
po ‘sutarta, kad ir Baroniutė dalyvaus sykiu. Ki
tą dieną, apie vienuoliktą ryte, baroniutė apleido 
namu& su Larišiene, idant daugiau jau negrįžti...

(Užbaiga bus)

Iš Pilsudskio biografijos.

žurnalas “The Atlantic Mon
thly” talpina tūlo anglo biogra
fiją apie Pilsudskį. Pasirodo, 
kad Pilsudskio tėvas dalyvavo 
1863 metų sukilime su Kosciuš
kų ir buvo net paskirtas Žemai
tijos Komisaru. Juozas gi gi
męs 1867 metais dvare Zulove, 
netoli Vilniaus. Jo motina paė
jo iš aristokratinės Bilewicziu 
šeimynos. Ji turėjo net dešimtį 
vaikų — šešis sūnus ir keturias 
dukteris. Dvarui nudegus 1874 
metais, šeimyna persikraustė į 
Vilnių, kur Juozas ėjo mokslus 
ir pradėjo steigti savo garsią 
PPS (socialistų partiją) ir lei
sti laikraštį “Robotnik” žinoma, 
slapta (dabar Robotnik eina vie
šai). Apie 1887 metus grupė
studentų, dalyvaujant Juozo 
draugui, Paškauskui (kemikui), 
nutarė išdinamituoti carą. Juo
zas buvo priešingas tam suma
nymui, sakydamas, kad rusų ca
ras, lai rusai su juo ir apsidir
ba. Policija atidengė suokalbį ir

Juozukas gavo penkis metus Si
biro. Gryžęs jis pradėjo “Robot- 
niko” spausdinimą, kaip sakė
me, ir policijai atidengus jo slap 
tą spaustuvę, išsinėšino j Austri 
ją. Tolimesnis jo gyvenimo die
nos žino “Vienybės” skaitytojai 
iš jau tilpusių raštų.
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Vilniaus Lietuvių Kryžiaus Keliai

Pastaromis savaitėmis pareinanti laikraščiai iš Kau
no ir Vilniaus, parnešė visą pluoštą rūsčiu žinių apie len
ką pradėtąjį terorą priešais visus Vilnijos lietuvius ir ją 
įsteigas. Matomai, lenkai jaučiasi labai nervingais. Padė
tis visoje Europoje toli gražu neina geryn, bet prastyn. 

, Plyšis tarpę Franci jos ir Anglijos vis didėja, o su tuomi 
'auga netikrumas padėties ir terpe visą valstybių. Reikia 

> tik laiko, kuris tuos naujus skaudulius pribrendintą, 
kaip jie truks. Neišeis tuomet sveikaton jokiam milita- 
rižmui, drauge ir Fraijpijos bei Lenkijos militarizmui.

TodeL Lenkija mėgina nors tą trumpą laiką išnau
doti, Uad^kuodaugiau lietuvybės šaknų išrauti Vilnijoje.

Vilniaus veikėjai rašo Amerikon laiškus, kuriuose 
pilnai atsispindi liūdna® momentas lenką įsiutimo ir lie
tuviu kentėjimo. Vienas laiškas ypač daug pasako, seka- 

• mai:
uPergyvename"vėl ^slinką momentą. Buvome pradė- 

' ję labai atvirai veikti; plačiai organizavome, ypač vai- 
‘dinimus provincijoje. Darbas rodos nekaltas, bet ir tas, 
matyt, pasirodė mūsą globėjams pavojingu: suareštavo 

trvisus gabiausius jaunikaičius, baigusius šįmet gimnazi-i 
jas; kaltina juos šnipinėjime Lietuvos naudai. Jokios 

, priežasties ir medžiagos ioldam kaltinimui, žinoma, netu- 
. n, — by tik kankinti kalėjimuose, paskui išsiųsti Lietu- 
’*yon, kad neleidus šiam kraštui pagaminti inteligentijos. 
.Eina gandai, kad mano kibti, suradus kokią nors prieka- 

.,..bę, ir prie vyresniąją inteligentu.
*** v u Jokiu būdu apie tai tylėti negalima. Plačiai reikia 

informuoti kultūrinį pasaulį. Amerikiečiai, tikimės, pasi
rūpins informuoti anglą spaudą, Amerikos visuomenę ir 
dargi valdžią. Reikia sunaudoti faktus iš laikraščią, ku
rie net Vilniuje einanti gauna progos nors miglotai apie 
lenki) terorą pasakyti.

0htą gerai, kad Amerikoje susitvertą Vilniaus Kra
što Lietuviams Remti komitetas. Mums reikalinga yra 
vesti platus'kultūrinis darbas Vilniaus krašte. Visą lie
tuviai pareiga turėtą būti tą darbą moraliai ir materia
liai remti. Atrodo, kad lenkai gali dar ilgai čia viešpatau
ti, gal bent kelis metus, jeigu jiems pasiseks neleisti lie
tuviams kultūriškaj pakilti ir žymią ją dalį sulenkinti, — 
tai juk tuomet ir paties Vilniaus klausimo nebebus^ Jeį 
čia nebus stipraus lietuvią gaivalo, tai šis kraštas negali 
tekti Lietuvai. \

‘‘Nereikia labai tikėti taikos sutarčiai su bolševikais. 
Progai atsitikus rusai taip pat mokės užgrobti šį kraštą, 
ypač jeigu lietuviai šiame krašte bus silpni, o žydai ir gu
dai, — neįgiję simpatiją prie Lietuvos, — panorės dėtis 
prie Rusijos. — Atėmus dargi į šalį politiką, vien jau yra 
labai svarbu neduoti žūt milionui teutiečią, kokis atei
tyje nebūtą šio Mn-ašto likimas. Tas likimas dabar yra 
blogas labiausiai dėlto, kad liftai mažai buvo kreipta do
mės į šio krašto gyventojus.

“Diplomatinė politika Vilniaus reikalu ligšiolei nie
ko gero nepadarė; geriausioji politika, mums atrodo, yra 
realiame darbe.”

Taip rašo vienas iš žymiu Vilriijos veikėją, kurio 
žodžius patvirtina ir kiti veikėjai savo laiškuose.

Šiuo klausiipu — informavimu bent Amerikos — da
bar pas mus rodos bėra vienintelė organizacija, — tai A. 
L. T. Sandara,* kuri turi savo informaciją biurą, tik lig
šiolei šio stambaus darbo nepradėjusi. Todėl geros va
lios broliams amerikiečiams reikia nevilkinant daryti 
nors informavimo žingsnius. Gi medžiaginė" vilniečiams 

‘parama turi eiti saVu keliu.

Komunistai Jau Verkia Tautininkų “Teroro”
Kuomet anais metais buvo pradėta garsi “keleivia- 

da” griovimui S. L. A. ir kitų mūsij tautiškų įstaigų, 
tuomet buvo iš socialistų pusės ■ pavartota tokis teroras, 
‘koki tiktai tie vaikinai mokėjo: keiksmai, ardymai su
sirinkimų, deginimai tautinių laikraščių (prisiminkim. 
Newarke Šeštokų), lyginime tautininkų prie Džesi- 
Džeims razbaininko (prisiminkim) Waterbury Perkūnų), 
boikotas prieš tautininkų laikraščius i (prisiminkim išti
sų metų skandalų su Lawrenee’o streiku), skundai tau
tininkų laikraščių valdžiai (prisiminkim skundų ant 
“Vienybės” už įdėtų vienos draugijos labdarybės lote
rijos paskelbimų.). Buvo pavartota ir kumščiai ir ugnis 
(del laikraščių), ir donosaL ir visokios blogybės. Tose 
vi^^“j^ęįeiviųdose” labai artima cinui ką lošė tuomet ir

Prezidento alga.
Svarstant tą biudžeto dalį, 

kur kalbama apie Prezidento al
gą, liaudininkai siūlė nustatyti 
algą metams j 3,000 litų, nes 
tiek gauna Estijos ir Latvijos 
prezidentai. Bet krikščionių de
mokratų balsais pervaryta suma 
nymas mokėt 5000 litų į mėn 
Prife to dar kas 3 mėnesiai nuta 
re duoti Prezidentui po 12,000 
litų, iš kurių turės atskaitą iš
duoti, kaipo “reprezentacijos iš
laidoms.” Mat, esą reikia, kad. 
katalikiškas Prezidentas tinka
mai pasirodytų užsienio’ diploma 
tams ir svečiams atvykstantiem 
į Kauną..

“Laisvė,” dar eidama Bostone. Ji -nerado bjaurum nei 
vieną įrankį, kuris tik būtą tautinę organizaciją įskaudi
nęs, pagriovęs ir sunaikinęs.

Tai buvo tokis raudonai-j uodas teroras prieš Ame* 
rikos lietuvią tautybę, kokio dar mes niekuomet Ameri
koje nebuvome turėję, :— išskyrus jei bent klerikalinį 
terorą, 'kurį prieš pažangiąją tautiečią spaudą buvo ku
nigai pradėję. / .,. >

Bet štai “Laisvė.” dievobaimingai užvožia anuos sa
vo nešvaraus' laikraštinio palaidumo ir partinio įsiutimo 
periodo lapus, ir šią savaitę viename savo numerii; užve
da raudą, kad tautininkai pradėję ‘‘nartinį terorą,” iš
mesdami Bimbą iš SLA. Dabar mūsą “laisviečiai” jau 
nusimazgoja rankas nuo pirmesnią savo nevalumą, sū- 
mesdami bėdą tik ant vieno Bagočiaus, kuris tik vienas 
tuomet ardęs SLA. ir sako:'“mes ešamė^Siuosi nuo Visą 
bagočinią nuodėmių,” ir t^liaus: “mes sakome, kad SLA. 
yra tūkstančiai mūsą idėjos žmonią, kūi'ie atmeta kinką 
drebėjimo politiką, bet pripažįsta pilietinę lygybę vi
siems SLA. nariams.”

Kas ta yra “laisviečią” idėja? Prieš ką jie taip kin
ką “nedrebina ?” .niyiu : f

O gi štai kame: jie esą priešingi karams; jie esą 
priešingi SLA. pirkimui Suv. Valstiją laisvės bondsą.

Kaslink “laisviečią” vestojo suirutės clarbo kaip S. 
L, A. taip ir visoje mūsą tautybėje Amerikoje, tai jie 
kalba veidmainingai, viską tik suversdami ant Bagočiauš, 
Jeigu jie atsiverstą lapus savo senesnes “Laisvės”, jie 
atrastą savo visus pirmesniuosius darbelius, kurie juos 
čia pat ir prikaltą prie gėdos stulpo.

Ne geriauš jie save pasmerkia išsikišdami priešakiu, i 
kaipo vieninteliai žmonijps ‘‘geradėjai,” kurie karą ne-1 
mėgsta. Jeigu jie sako, kad ją esą tūkstančiai SLA., tai 
kur jie buvo tuomet, kai prasidėjo karas ir kodėl jie tuo
met neparodė savo “kinką nedrebinimo?” Jie tuomet 
nepastatė savo krūtinės prieš Suv. Valstiją valdžią ir ne
pasakė: “Vat imkit mus ir dėkit kalėjiman už idėją, o 
mes neisim kariauti!” Ne, jie šito nepadarė. Jie paliko ir 
SLA. ir kitus tūkstančius “ne ją idėjos narią.” ir pasi- 
pustę padus dūmė i girias ir Meksiką, dr mes manome, 
kad tuomet šitą “laisviečią” “idealistą” tuomet drebėjo, 
netik kinkos, bet ir visi kiti galai!... Tie narsūs “idėjos 
draugai” tik po visu pasaulio kančią pradėjo grįžti iš 
mišką ir Meksikos, ir apsiskutę barzdas, susiorganizavę 
skįepeliuose. šoko vesti karą prieš karą ne prieš Suv. 
Valstiją valdžia (kaip jie sakosi esą drąsūs), bet organi
zacijoje SLA., Kuris negalėjo riiekūr pabėgti, bet turėjo 
atlaikyti vistrs spaudimus ant svetimtaučiu, kokius tais 
laikais šie turėjo Amerikoje patirti! •

Tai šitokie yra “Laisvės” idealistai ir drąsuoliai, ku
rie dabar suskato agitaciją prieš karus-SLA. organizaci- 
ioje! Blogai, kai slekeris pradeda sakyti pamokslus tam, 
kuris veik per prievartą turėjo eiti į karą ir netekti sa
vo sveikatos; arba ir tam pasišventusiam jaunikaičiui, 
kuris buvo pilnai įtikėjęs, kad Vokietijos militarizmas 
neša pavoją viso pasaulio demokratijai!

Kaslink ‘‘tautininką teroro’*’ tai “Laisvės” “idealis
tams” nęprisieina nusiskūsti. Kad jie patys varė terorą 
jau per daugelį metų mūsą tautybėje, tai mes jau augš- 
čiau minėjome. Kad jie šitą terorą tebevaro ir dabar, tą 
žino mūsą visuomenė. Kad jie ir kumštį pavartoja prieš 
SLA. narius, kitoniškas nuomones turinčius, tai jie save 
gražiai priliūdija dar tik keletas dieną buvusiu Brook- 
lyne atsitikimu, kur vienas “laisvietis” sumušė SLA. 
narį gatvėje už Šito nario pritarimą remti Lietuvos var
gingąją studentiją.

Ir kieno naudai ir kokiai idėjai “laisviečiai” komu- , 
nistai šitą terorą veda? Gi kad visus lietuvius ir Lietuvą 
vėl priblokšti prie Rusijos.

Šitokią idėją mes vadiname “idėja ;aht mėšlyno.”

Kaip jau visas pasaulis žino, Austrijos Kron- 
princo Rudolfo mirtis buvo ikšiol apsupta miste
rijos skraiste. Karaliaus dvaras nepavelijo ant 
jos mesti mažiausios šviesos. Tik vos nesenai vi
sos slaptybės atsidengė ir drama nutikusi Mier- 
lingo pily bent kiek paaiškėjo. Mes iš nenuginči
jamų šaltinių žinome, kad nakty Sausio 29, 1889, 
kronprincas Rudolfas nušovė baronesą Marę 
Vetseriutę, o paski pats nusišovė. Tai nutiko bo- 
ronesai pilnai sutinkant? ir Kronprincas su ja 
buvo padaręs susitarimą drauge nusižudyti, šei
mynai jos kūnas nebuvo atiduotas; motinai ne
buvo pavelyta pamatyti dukterį; o Dvaro Mar
šalas privertė du vyru, jos giminaičiu — dėdes 

1 grafą Stokau ir grafą von Baltzerį — atlikti 
žiaurų kūno paniekinimą. Jie buvo priversti nak
ty, paprastame vežime paimti merginos kūną, 

r visą kruviną ir pusiau nuogą, ir nuvežti jį į 
Cistercijonių šv. Kryžiaus vienuolyną ties Mier- 
lingu, kur lavonas bu^o greitai įmestas j grubų 
pušies grabą ir palaidotas be jokių tolimesnių ce
remonijų. z ’' \

Aukos motinai, baronienei Elenai Vesterie- 
nei, buvo įsakyta tuojau apleisti sostinę Vienną. 
Dvaras stengėsi taip atvaizduoti ryšius merginos 
su'Kronprincu, kad motina būdavo žiauriai įžei
džiama. Po kelių mėnesių ji grįžo į Vienną ir įtei
kė imperatoriui Franz-Juozapui peticiją, per ran
kas Dvaro Maršalo, ir toje peticijoje išdėstė sa
vo skriaudą ir kančias. Ji prašė, kad nebūtų gė
dinta jos dukters ir jos pačios vardai. Prie to 
ji paruošė spausdintą dokumentą, kuris tuoj bu
vo konfiskuotas, idant nuplauti purvus nuo duk
ters vardo. Imperatorius šaltai atmetė motinos 
prašymą, patardamas nešti likimo dalį su atsida
vimu. Ji po to dar sykį prašė monarko — bet 
į šitą nei atsakymo negavo.

Viennos karališko Dvaro arkyvuose dabar 
ra$ta Vetseriutės laiškai, atsakymas Imperato
riaus Maršalo, ir spausdintas apgynimas dukte- 
ries vardo, šiame išdėstoma pilna istorija meiliš
ko romanso, kuriame rolę vdidina ir karalienės 
Elžbietos sesers dūlate, grafienė Marė Larišienė. 
Tai ji paruošė susitikimus Rudolfo su^ Vesteriute 
ir suvaidino nors antrinę bet svarbią tragedijos 
dalį. i

Senoji baronienė pirmą sykį daž|nojo apie 
jos dukters įsimylėjimą tik kelios dienos prieš 
jos pabėgimą, kada 17 metų mergaitė apleido na
mus. Sausio 26-tą, ponia, kuri ftuvo pasamdyta 
kaipo kompanionka dųkterei, raportavo, būk 
duktė, apleisdama čiužynių lauką vakar, prašiusi 
jos nuvesti pas ateities spėjikę, pas kurią ji tu
rėjusi Slaptą pasikalbėjimą. Toliau ji raporta
vo, būk Sausio 15 ji ėjo drauge su Mariute pas 
žinomą Viennos auksakalį, kur duktė nupirkusi 
aukso cigaretnyčią ir įsakė ką tai ant jos iškal- 

[’ | ti, sakydama, kad jos tarnaitė ateis atsiimti. 
‘ j Jaunoji baroniutė prašė kompanionkos nepasako- 
L ti motinai apie tuos įvykius, ir toji nieko nesa- 
• kė, maydama, kad gali būti Mariutė rengė kam
> nors siurprizą. Vienok, dabar esą ji mezganti 
■ atsilankymą pas burtininkę su cigaretnyčia, ir
> jaučia pareiga viską papasakoti.

Motina pasišaukė dukterį ir toji Jdausinė- 
jama prisipažino pirkusi cigaretnyčia Kronprin- 
cui fr jau ją pasiuntusi. Bet ji tvirtino tai da- 

; riusi nepavelydama jam dažinoti jos vardo. Se
noji baronienė smarkiąi ją išbarė už tokią kvai
lybę, sakydama, kad ji savo vardą susikompro
mituotų jei išeitų aikštėn sąryšy su Kronprincu, 
kuris yra už ją senesnis ir jau vedęs.

Baronienė tada privertė dukterį atidaryti 
i Savo deimantų skrynutę. Tenai buvo rasta plie
ninė cigaretnyčia, apdėta safirais su įkaltu var
du “Rudolfas”. Sykiu rasta ir dukterieą testa
mentas, datuotas Sausiu, 1889. Paklausta iš kur 
gavusi cigaretnyčią, duktė pasipasakojo, būk gra- 
fieną Lariš jai davė. Esą grafienė gavusi nuo 
Kronprinco pereitą vasarą ir atidavė jai, juokais 
sakydama, kad tai todėl, kad Mariutė esanti toki 
Kronprinco gerbėja^ Larišienė patvirtino mer
ginos pareiškimą. Kadangi daugiau nieko nebu
vo nužvelgimui, tai motina praleido^ pro akis tes
tamentą, kaipo karprizą nuvargintos merginos.’ 
Ji pasakė dųkterei, kad tokis kvailybės aktas tik 
ją ant juoko stato. Baroniutė matyti po' pasi- * 
kalbėjimo tapo labai išblyškusi ir apšmurgusi. 
Į pavakarį vienok atgavo savo žvalumą ir nef 
ėjo kaip paprastai pasivaikščioti su motina. 
Grįžo penktą valandą. Už valandos baroniutė 
dingo. Išklausinėjus tarnus, motina nusprendė, 
kdd duktė, apdūmojus viską, nutarė nuvažiuoti 
pas Larišienę, kuri būvo tik ką atvykusi Vien- 
non. Ji tuojaus nuvyko į Grand Hotel, bet gavo 
žinoti, kad dvi ponios tik ką apleido jį. Grįžusi 
namo, ji rado*savo dukterį lovoje, išbalusią ir ty
li^ lyg ji būtų pernešusi nervišką krizį. Senes
nioji sesuo papasakojo, kad Mariutę, grižusi na-

JAUSMINGAS SODELI!
Baltai apsidengęs, 
Jausmingas sodneli, 
Tu pilnas gražybių, 
Nekaltas žiedeli. 
Lyg sniegais nuberta — 
Nusvirę šakelės, 
Jumi pamylėjo 
Mažosios bitelės. 
O vyšnių krūmeliai 

žieduos’ pasinėrę, 
šypsos į saulutę 
Rasos atsigėrę. 
Jausmingas sodneli, 
Tu pilnas grožybės, — 
Tarp žiedų skaistumo 
Daug yra saldybės!;..

— Svajonė
■o
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PESIMISTAS
O prakeiktas įkūrėjas
Šio pasaulio nuostabaus, 
Vargus, skurdą vien tik tvėręs — 
Nieko, nieko malonaus.

Kur tik eini, vis nejauku, 
Kančia dedas prie kančios;
Viskas jau kiaurynėn grinista, 
Niekur nė kokios valdžios.

Nėr nė vieno geraširdžio,
Kas išgydytų žaizdas:
Visur klyksmas, verksmas gaudžia,

* Girdžiu tik vienas skriaudas.
Nėra laimės šiam pasauly; ' 
Kiekvįens žmogus egoistas, 
Taip tad sako pesimistas.

— P. L. V. G. Miško Antanas.
o----- o----- o

Aš....
Medelius aš suskaitysiu, 
Jų gražumą aprašysiu; 
Pakalbinsiu aš paukštelį, 
Aplankysiu tą šilelį, 
Kur gamtužė graži trykšta, 
Kur dainelės jausmas dygsta ( 
Apkabinęs aš pušelę, 
Padainuosiu jai dainelę. 
Pamyluosiu ir eglaitę, — 
Tai bus. mylima mergaitė! 
Baltą beržą pabučiuosiu, 
Drebulėlę palinguosiu! 
Pasveikinsiu aržuolėlį, f 
Rankom spausiu tapilėlį; 

-O alksnyne pakvėpuosiu, 
Gluosnių krūme padainuosiu.

— Svajonė.
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Rugpjūčio 2 d. š. m., staigu 
. pasimirus Su v. Valstijų Prezi

dentui Hardingui, sulyg šio 
krašto konstitucijos parėdymo, 
automatiškai pasiliko nauju pre
zidentu p. Calvin C. Coolidge, 
buvęsis Vice-Prezidentas; jis 
dabar ir eis Suv. Valstijų pre
zidento pareigas ligi išsibai
giant vėl. Hardingo terminui, 
tai yra ligi ateinančių naujų 
nacionalių rinkimų Lapkričio 
1924 metų, čionai žemiaus pa- 
duodartie “Vienybės” skaityto
jams keletą bruoželių apie nau- 

y jo mūsų prezidento kilmę, asme
nį, jo būdą ir palinkimus.

Dabartinis mūsų prezidentas 
yra gimęs žymioje dienoje, nes 
Neprigulmybės Dienoje, 1872 
metuose; jo gimtinė yra mieste
lis Plymouth, kuris glūdoja tar- j 
pe kalnų ir toli nuo didesnių 
miestų Vermonto valstijoje. Jo
jo tėvas, Jonas Coolidge, dar te
bėra gyvas ir stipras farmeris, 
taipgi ir savininkas krautuvėlės 

I (motina mirė palikusi dabartinį 
prezidentą dar 13 metų).

Visa. Coolidge šeimyna palei 
kilmę pareina nuo tūlo Jono Coo 
lidge ir jo pačios Marės, kurie 
dar 1630 m. buvo atsikraustę į 
Watertown, Mašs., ir čionai ap- 
sisėdę; vėlesnės gentkartės jau 
persikėlė į Vermonto valstiją, 
kur dabar mes ir randame prezi 
dento tėvą farmeriaujant. Tokiu 

' būdu visa Coolidge giminė, gent 
karte po gentkartės, dirbo že
mę, augino gyvulius, dirbinėjo 
klevų medžio sirupą ir cukrų, 
kurį su kitais ūkio gaminiais 
tai kitiemš pardavinėjo tai pa
tys naudojo, ir taip išaugo j 
stambius farmerius. Todėl ir da 

. bartinis mūsų prezidentas gali
ma pavadinti — “farm erių pa
tronu.”

Coolidge šeimyna, vienok, nie
kuomet neišaugo į aristokratus;

, jie dar ir po šiai dienai yra 
priskaitomi prie “purvinųjų far
merių,” — ir tai ne dėlto, kad 
jiems tuomi'būtų teikiama pa
niekinimas, bet dėlto, kad net ir 
dabartinio prezidento tėvas, Jo
nas Coolidgb, retai kuomet nors 
turi laiko apsivilkti šventadie
nėmis drapanomis: jis visuomet 

‘ dirba, visuomet purvinas, degu- 
‘ tuotas ir suzulęs. Net ir dabar-
* tinis mūsų prezidentas, kuomet 

Rugpjūčio 2 d. gauta buvo tele
gramas, kad mirė Hardingas, 

<toje valandoje atsisėdęs ant ma
šinos varė porą arklių ir pjovė

'• šieną; bet gavus tokią nuogan-
* džią žinią, patsai tėvas savo sū-
* nų parvedė namo ir pirmutinis 

prisiekdino jį ant Suv. Valstijų 
prezidento!

f Jaunas Calvinas, augdamas sa 
• vo tėvo farmoje, pergyveno vi

sus ūkininko sūnaus patyrimus. 
Čionai jisai gimęs ir augęs to
limame nuo kultūros centrų kai 

. mėly, buvo pratinamas dirbti, 
taupyti ir visuomet tik savim 
atsidėti, kas paskiaus jam ir 
prigelbėjo vėliaus garsum pasi-

Būdamas kolegijoje jisai sykį 
įstojo į visų Amerikos kolegi
jų studentų lenktynes, kas pa
rašys geresnį straipsnį temo
je: “Koki priežastis iššaukė Re
voliucijos Karą.” čionai jisai lai 
mėjo pirmutinę dovaną ir tuomi 
jau kiek pagarsėjo. Metuose 18- 
95 išlaikė kvotimus ir neturėda
mas ganėtinai pinigų eiti į tei
sių mokyklą, jisai įstojo gize
liu raštinėn Teisėjo Raimondo, 
vieno iš žymesnių tos valstijos 
tetisininkų. čionai jisai su pa
sišventimu atsidėjo studijuoti į- 
statymųs, ir šito pasekme po dyi 
dešimties mėnesių buvo prileis
tas prie advokatų baro. Nuo to 
laiko jisai ir užsiėmė advokatū
ra Northamptone.

Spalio 4, 1905, jisai vedė p-lę 
Grace A. Goodhue iš Burlingto- 
no, Vt., atvedęs savo sužiedoti
nę į dviejų šeimynų apartmen- 
tų namelį, kurį jie ir ligšiolei 
laiko Northamptone. Jis turi du 
sūnų: Joną ir Calviną. '

Metais 1899 Coolidge buvo 
narys Northamptono Miesto Ta 
rybos, o 1900 ir 1901 metais 
buvo miesto patarėju. Metais 
1904 buvo paskirtas apskrities 
raštininku (klerku), bet išbuvęs 
vieną terminą, toliaus atsisakė 
nuo nominacijos. Metais 1907 ir1 
1908 jisai tarnavo Northampto
ne kaipo atstovas į Vyriausį 
Teismą, o 1910 ir 1911 metais 
buvo išrinktas miesto burmis
tru.

Nuo 1912 metų Coolidge pra
dėjo eiti garsyn visos tautos po
litikoje. Mat tais metais iisai 
buvo išrinktas Massachusetts 
valstijos senatoriuih, kuriuo iš
buvo sekančius trejus’ inetus, ir 
tuo laiku net buvo išrinktas val
stijos senato prezidentu. Garsus 
paliko Coolidge savo prakalba, 
kurią pasakė antrą sykį jį iš
renkant prezidentu: jo kai1 a 
susidėjo vos iš 42 žodžių, ir šian 
dien ši kalba yra laikoma Mace a 
chusetts valstijos politikos prr- 
lu. šitoje kalboje ir kitose, Coo
lidge pasidarė garsus dviem 
posakiais, kuriuos jo draugai 
skaito esant jojo tikyba, bū
tent:

“Atlik šios dienos darbą.’' 
“Kalbėk trumpai.” 
Metais 1916 jisai liko išrink

tas Massachusetts valstijos gu
bernatoriaus leitenantu, o 1917 
metais tapo išrinktas šios val
stijos gubernatorium, gavęs 17-. mokratijos idealus. Mylimiausi 
000 balsų pastatytas ant repub-1 Coolidge rašytojai yra — Burke 
likonų partijos tikieto. čionai o jo dievaitis yra — Linkolnas. 
Coolidge vėl įgijo garsą su sa-1 Jisai taipgi yra specialiai stu- 
vo iškeltu obalsiu: “Tvarka ir'dijavęs ekonominius klausimus 
įstatymai!” šitas jo obalsis bu
vo iššauktas pagarsėjusiu Bo
stono policijos streiku, kurį Coo 
lidge, kaipo gubernatorius, ge
ležine ranka sutrėmė, — nes 
anot jo, policijos streikas ly
ginasi sukilimu prieš valstybę 
ir dėlto negalimas toleruoti. Su
prantama, kad delei 'šito Coo
lidge įsigijo ir draugus ir prie
šus: vieni jį gyrė už uolų val-

likti. Dirbdamas savo tėvo ūky stybinės tvarkos prižiūrėtoją, ki 
ir krautuvėlėj jisai priprato prie ' 
darbo ir biznio. Paaugus tėvas 
leido Black River Akademijon, 
Ludlow miestely, o vėliaus Aka
demijon esančioje St. Johnsbu- 
rv. Iš tęnai jisai persikėlė į 
Amhersto Kolegiją, kur tarpe 
mokinių vėl gi pasižymėjo pri
gulimu į mokslą ir taupumu. Ji
sai mokėdavo $3 sąvait. už gas- 
padą, nes pigesnio naktigulto 
jau gauti nebegalėjo. Mokinosi 
atsidėjęs ir godžiai skaitė kny
gas, ypatingai iš istorijos ir a- 
pie valdžios dalykus. Tarpe ko
legijos studentų prie visokio ki
to veikimo jisai labai menkai 
dėjosi, ypač menkas iš jo buvo 
sportas, kuomi jisai labai skiria 
si nuo vėl. prezidento Hardingo, 
diddį$nęĘęrtų_ mylėtojo.

Lietuvos ir Amerikos lietu
vių spaudoj daug rašoma apie 
Vilniaus klausimą, bet visai ma 
ža terašoma apie Vilniaus kra
što lietuvių ir kitų tautų gyve
nimą. Amerikos spauda lig šio
lei dabai maža tebuvo informuo
jama, bet Lietuvos spauda ro
dos viską gei;ai privalo žinoti, 
nes ten užtektinai yra žmonių 
ilgą laiką gyvenusių Vilniuje ir 
net Vilniaus krašte gimusių. Ta 
čiaus Lietuvos spaudoj Vilniaus 
klausimo nušvietimas dažnai es 
ti visai *vienpusiškąs. Daugybė 
tuščių ginčų. Vilnius esąs bent 
juridinai ir laikinai prarastas. 
Kaltos atskiros partijos, kalti 
diplomatai, kalta Tautų Lyga, 
kalta Entente, kad Lietuvai ne
atvadavusi Vilniaus. Kalbant ir 
rašant apie Vilniaus kraštą, vi
sai nekreipiama domės į to kraš 
to gyventojus, jų norus, sieki
mus, reikalus, visą jų psicholo
giją. Visą laiką į tai labai maža 
kreipė domės Lietuvos politikai 
ir čia glūdi svarbiausia Vil
niaus praradimo priežastis.

Paprastai dažnai yra šakuma, 
kad svarbiausia priežastis esan
ti tai — lenkų .imperializmas. 
Tačiau visiems juk yra žino
ma, kad lenkų tikslas buvo ir 

i yra užimti visą Lietuvą su Klai
pėda. Tatai jiems nepavyko ir 
reikią tikėtis nepavyks. Klaipė
dos kraštas . net jau lietuvių 
bent faktinai atvaduotas, nors 
tam labai buvo priešinga Lenki
ja ir jos globėja, Frnacija. At
vaduotas dėlto, kad ten yra aiš
ki lietuvių dauguma. Negalima 
to pasakyti apie Vilniaus kraš
tą. Nors to krašto gyventojų 
dauguma yra lietuvių kilmės, 
bet žymi jų dalis senai yra su- 
gudėjusi arba sulenkėjusi. Vie
ni lietuviai daugumos nesudaro. 
Taip pat daugumos nesudaro ir 
lenkai. Daugumą sudaro lietu
viai drauge su gudais ir žydais. 
Toki padėtis visai paaiškėjo per 
paskutinius rinkimus į Varšu
vos Seimą 1922 m. lapkričio 
mėn. Lietuviams rinkimuose ne 
dalyvaujant, gudai ir žydai pra
vedė tiek pat atstovų, kiek vi-

^ašo Justfnas K vėdarėlis

(Tąsa)
Nors nežinojau ką tas sapnas ir ar reiškia jisai 
kąnors, bet visgi buvo neramu ir kūnas šiaušėsi. 
Liepos 10 pirkau telegramą* kur buvo rašytą, 
kad Austrai pakėlė karą ir jau muša nekaltus 
Serbus, ir kad Rusai kolei kąs laikosi švento nei- 
traliteto. Man tie žodžiai baisiai įsmego į širdį 
ir tą telegramą skaičiau kelius sykius. Žinojau 
Rusų veidmainiavimą ir gerai supratau, kad jei 
sako laikysią šventą neitralitetą, tai suprantama, 
kad tikrai bus karas. Bet žmonai nesakiau nieko, 
tiktai biskį priminiau, kad girdis kas tai negero. 
Vakare atsigulęs jokiu būdu negalėjau užmigti: 
varčiaus nuo vieno šono ęnt kito, potam užsi
degiau lemputę ir ėmiau skaityti knygą; bet nie
ko nesupratau, ką skaitau ir užmigti negalėjau. 
Pasiėmiau pagalvę ir pasidėjęs ant grindžių atsi- 

i, kad bus vėsiau ir gal nusi- 
blaivysiu; pasidėjęs šalia lemputę skaičiau, bet 

j skaitymas vis nėjo ir miegas neėmė. Tada suma- 
: niau išeiti laukan į gatvę pasivaikščiotų, gal vė- 
r jas nupūs ir nublaivys. Bet kaip išeiti, kad žmo
na miega ir nemato; potam. nubudus ir manęs 
neradus persigąs ir nežinos, kur aš išėjau; to
dėl sumaniau ją pabudinti ir paaiškinti, kad a? 
noriu eiti prasivėdintų; bet žmona kaip šoko bar
tis, tuojaus užrakino duris, raktą pasiėmė ir ma
ne įstūmus į lovą, padavė knygą ir liepė skaity
tį, o ji klausysiant; ir tiktai tada beskaitydamas 
užmigau.

Liepos 12 d. buvo rašoma, kad nekurtose gu
bernijose j’au esanti apšaukta mobilizacija, tik
tai mūsų dar nekliudė. Vakare išėjau į miestą ko 

• ten nusipirktų ir pamačiau keletą moksleivių su 
i eina ir dainuoja, žingeidaudamas ir aš 

pasekiau, kas bus toliau ir kur eis; taip ir kiek vie 
nas tą patį darė, taip kad prisirinko pilnos gat
vės žmonių, net spaudė; bet kad paklausus: ko 
jūs čionai susirinkot, tai manau, kad nei vienas, 
išėmus provokatorius, nebūtų žinojęs ir būtų at
sakęs taip kaip ir aš — pasižiūrėtų kas bus to
liaus. Nuėjo visa minia pas caro Petro Didžiojo 
paminklą, pagiedojo rusišką hymną ir “Tėve mū
sų,” paskui betvarkiai stumdydamies po gatves 
ir šaukdami: “šalin Austrija!” ir “Tegyvuoja 
Anglija!,” visi vėl išsiskirstė. Ant rytojaus, tai 
yra palei seną kalendorių Liepos 18 d. atsikėlęs 
ryte ir pasiėmęs maisto ėjau prie darbo ir pama
čiau, kad kas tai prilipinta prie sienos — raudo
nas ir žalias lapelis, kuriuos žmonės sustoję skai
dė. Priėjau ir aš ir perskaičiau, kad caras Nikolas 
II-sis visus Šaukia karan ir kad šiandieną iš visų 
dirbtuvių darbininkai būtu paliuosuoti ir išmokė
ta pinigai sulyg darbo dienos, o rytoj kad visi 
stotų mobilizacijon.

Sugrįžau namo ir žmona tuojau klausia, kas 
yra ir delko sugrįžau atgal. Aš trumpai ir ramiai 
atsakiau, kad man dirbti nebereikia, nes jau mo
bilizacija. žmona šoko iš lovos ir ėmė raudoti, 

apšviesti ir ekonominai pakelti. Aš gi negalėdamas susivaldyti nuo ašarų ir ne- 
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si aplenkėjusieji, sulenkėjusieji 
ir tikrieji lenkai, kurių tarpe la
bai daug valdininkų ir įvairių 
asmenų nesenai privažiavusių iš 
visų Lenkijos kraštų, be to dar 
buvo ypatinga administracijos 
globa ir agitacija lenkų kunigų 
bažnyčiose.

Atidėjus kitam kartui plačiau 
parašyti apie Vilniaus krašto 
kitataučius ir apskritai apie Vii 
niaus klausimo problemą,
kart norėčiau tik atkreipti A- 

Įmerikos lietuvių visuomenes do- 
mę į Vilniaus krašto lietuvius, 
kurie liko durtuvų ir patrankų 
siena atskirti nuo tautos 'dau
gumo. Buvo jau tai daryta ir ~ ,„ ._ x , Pasiėmiau pagalvępirmiau. Buvo nusiustas ir at- .. .

,. x a .. . guliau manydamas,spausdintas Amerikos lietuvių! j. . . .
laikraščiuose Vilniaus lietuvių1 - 
atstovybės — Laikinojo Vii-1 
niaus Lietuvių Komiteto a’tsi-' 
šaukimas, kuriame trumpai bu
vo išdėstyti lietuvių kultūri
niai reikalai. Tačiau tas atsišau
kimas maža atbalsio teiššaukė 
spaudoj ir visuomenėj. Matyt 
buvo suprastas, kaipo paprastas 
aukų prašymas; .o jau tų pra
šymų ir įvairių asmenų iš Lietu
vos elgetavimų amerikiečiai ti
krai turi perdaug. Lyg rodos 
Nepriklausomoji Lietuva koki 
tai elgetų šalis, kurios gyven- 
tojai, net ir mažesnes svarbos v^ijavorn 
reikalų nebegali patys aprūpin
ti.

Vilniaus krašte lietuvių neuž
miršusių savo kalbos bus arti 
miliono. Bent kokie keturi šim
tai tūkstančių bus tokių d ra- 
šuolių, kurie atvirai pasivadin
tų lietuviais. Dauguma tai — 
mažažemiai ir bežemiai valstie
čiai, menkai susipratę ir apsi
švietę. Lietuvių turtingesnių 
ūkininkų, pirklių, pramonininkų 
mažai tėra, visi tie ponai yra 
aplenkėję, arba bijo viešai ‘lie
tuviais pasirodyti. Iš intėligen- 
tų nemaža yrarjišsįKraustę anon 
pusėn Kauno, Lietuvon, kaip 
sako lenkai. Ten žįnoma jiems 
ramesnis ir smagesnis gyveni
mas. Nemaža inteligentų, kaip 
žinoma, yra ir prievarta išva
rytų. Likusiųjų inteligentų rū
pesniu ir uždaviniu yra apsau
goti liaudį nuo ištautėjimo, jąpareigų ir su pagalba valstijos 

milicijos vėl sugrąžino tvarką.
Kaip jo nusistatymas stovi iš /Tam darbui tinka įvairių pažiū- 
principo, tas klausimas ir'šian-' 
dien tebėra niekieno neišrištas.
Faktas yra tik tame,, kad ji
sai tuo labai pagarsėjo.

Prezidento Coolidge valdiškoji 
filosofija remiasi ant jo įgytų 
pavyzdžių bestudijuojant istori
ją ir jo paties sudarytų išvedi
mų, kad Ųktai griežtais keliais 
einant galima esą pasiekti de-

ti smerkė, kaipo konservatą ir 
darbininkų judėjimo priešą 
(nors policija vargiai galima bu
vo priskaityti į darbininkų kla
sę). Buvę kaip nebuvę, vienok 
kuomet parėjo antri rinkimai 
1919 metuose, Coolidge vėl »bu- 
vo išrinktas gubernatorium su 
125,000 balsais, kokio skaičiaus 
dar nei vienas šios valstijos gu
bernatorius nebuvo gavęs.

Jo nusistatymas laiku polici
jos streiko suteikė jam jau vi
soje Amerikoje žinomą vardą!. Iš 
tikus šitam krizini jisai, kaipo 
gubernatorius prisiėmė ant sa
vęs visą atsakomybę. Kuomet 
miesto valdžios nebegalėjo poli
cijos suvaldyti, jisai buvo viešai 
pasmerkęs policijos streiką, kai
po pabėgimą nuo pildymo viešų

ir vienas iš jo žymių žingsnių 
yra sumažinimas mokesčių Mas
sachusetts valstijoje. Jam taip 
gi priskaitoma nuopelnas perlei
dimo įstatymų priešais monopo
lijas, taipgi sutvarkymas ban
kinių įstatymų.

Savo kūno sudėčia Coolidge 
yra ne stambus vyras, vienok 
turi gerą sveikatą. Plaukai ka
štano spalvos, nosis gana dido
ka, akys pilkos, lūpos plonos

rų žmonės. Politinės kovos mū
sų tarpe nėra. Darbas eitų gana 
sparčiai, jeigu nebūtų didelių 
kliūčių iš lenkų valdžios ir būtų 
daugiau paramos ne tik materia 
lės, bet ir moralės iš Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių visuomenės 
ir spaudos. Lenkų valdžia viso- Į 
kiais būdais kliudo mums kultū
rinį darbą. Imdama iš gyvento
jų didelius mokesnius, neduoda
ma nė skatiko švietimo reika
lams, tuo tarpu kada Lietuvos 
valstybė šelpia net keturias ar 
penkias lenkų gimnazijas ir išlai 
ko daug pradedamųjų mokyklų. 
Negana to, bet lenkų valdžia 
dar daro įvairių kliūčių lietuvių 
išlaikomoms mokykloms ir su di 
džiausiu vargu tegalima išgau
ti leidimai tokių mokyklų stei
gimui. Nori lietuvių vaikus pri
versti lankyti lenkų mokyklas ir 
tokiuo būdu lenkinti. Dabar gi 
lenkai rengia rodos mums di- 
džiausį smūgį. Rodos bus sugal
voję beveik visai panaikinti šia-' *---------------- -WJY «XZTX-«>». »*•->«* U.«

ir sučiauptos, o visas elgęsis iš|me krašte lietuvių inteligentiją.
didus ir į save užsidaręs. Jisai 
turi vienintelį įsimylėjimą — 
tai skaitymą knygų ir vis dar 
mokinimąsi. Savo atliekamu lai
ku jisai skaito apie įstatymus, 
valdžią ir iš istorijos. Religijo
je, nors ir buvo išrinktas į kon- 
gregacionalistų bažnyčios para
pijos valdybą, jam gyvenant 
Northamptone, vienok jisai net 
į šią parapiją niekuomet nepri
klausė ir dabar nėra jokios baž
nyčios “parapijonas.” Taipgi ji 
sai niekuomet nėra įstojęs į jo
kią susišelpimo draugiją. Tuo- 
mi naujas mūsų prezidentas vi
sai skiriasi nuo vėl. Hardingo, 
kuris buvo karštas baptistas, 
narys masonų, ir buvo įsirašęs į 
daugybes*visokių draugijų.

Baigiusieji šįmet Vilniaus lietu
vių gimnaziją moksleiviai, ga
būs, išsilavinę dr pilnai subren
dę jaunikaičiai ir mergaitės, no
rėtų pasilikti darbuotis šiame 
krašte, baigus dar augštesnius 
mokslus ir įgijus profesiją. Va
žiuoti Kaunan, stoti lietuvių U- 
niversitetan, būtų jiems labai 
smagu ir malonu, bet jie gerai 
žino, kad ten mokslus pabaigus, 
jeigu politinės sąlygos nepasi
keis, jiems grįžti nebebus gali
ma. Mėgino stoti kad ir lenkų 
Vilniaus Universitetan. Neprii
ma. Nepriima, nes žino, kad jau 
nimo baigiusio viena iš geriau
siu lietuviu gimnazijų, jau su
lenkinti Universitete negalės.

(žiūr. ant 6 pusi.)

norėdamas rodyti savo silpnumo, — kas iššauktų 
moteriai dar didesnį širdies skausmą, — išėjau 
laukai! ir paprašiau kitas moteris, kad nueitų su
raminti mano žmonos; pats gi išėjau į gatves pa
sivaikščiotų ir ramintų save. Girdėjau aplinkui 
moterų klyksmą ir dejavimus; mano širdis dre
bėjo ir ašaros birėjo, — jaučiau, kad tai yra bai
sus mano gyvenimui smūgis, nes neapsakomai 
mylėjau savo šeimyną ir džiaugiausi sutvarkęs 
savo gyvenimą; mačiau žmonos silpnybes ir jos 
vargingą padėjimą; man vaizdinosi visos pasek
mės, kokios gali kilti man pasišalinus. Potam 
grįžau į būtą ir prašiau žmonos, kad ji neverktų, I 
nes aš matydamas jos ašaras negaliu valdytis ir 
turiu išeiti laukan. Potam nuėjau dirbtuvėn ir 
pasiėmiau pinigus, kiek man prigulėjo už darbą, 
o pavakary, pasiėmę vaikus, nuvažiavom pas ma
no švogerį Stakulį. Tenai per naktį pernakvoję 
grįžom atgal. Žmona tylėjo ir stenėjo, kukčioda
ma nei žodžio nekalbėdama, tik retkarčiais su
dejuodama. Antaniukas nieko nejautė, tiktai pa
prastu būdu lipinėjo ant kelių nuo vieno prie ki
to ir savo mums mažai suprantama kalba kal
bėjo; Verutė paprastai šokinėjo ir juokavo, tik
tai pamačius motiną verkiant, verkė ir prašė 
kad ji neverktų, sakydama: mes tėvelio neleisi
me ir jis nevažiuos. Bet nustojus motinai ver
kti, ji vėl buvo linksma ir šokinėjo savo papras
tą šokį. Seselės Stakulienės prašiau važiuoti kar
tu, raminti ir saugoti mano žmoną, kad ji mūsų 
paskutiniam persiskyrime ko nepasidarytų.

numetęs, kaipo nebetinkamus; bet važiuojant 
tramvajum apsiverkusiai mano1 žmonai pavogė 
visus pinigus ir paliko be nieko. Tada užstatė 
dalį mano drabužių lombargan ir pradėjo imti 
valgį iš šelpimo valgyklos; bet nuo tokio valgio 
greit apsirgo dizenterija.

Tėvam aš buvau rašęs išvažiuodamas, kad 
palieku moterį su vaikais Dievų apveizdoj, Į ir 
matytis, kad jie mįslijo, kad aš išvažiuodamas 
palikau kokius turtus ir kad galima bus pasinau
doti; taigi atvažiavę Rygon norėjo viską parsi
gabenti; bet mano žfmona, jau žinodama jų šir
dies “gerumą” ir “geradarystę”, atsisakė važiuo
ti, tiktai atidavė, vaikus, kad palaikytų, kolei ji 
pati pasveiksta. Bet biskį tiktai pasveikus tuo- 
jaus gavo melagingą laišką, kad “vaikai labai 
serga, — skubinkis važiuot”. Tada ji sirgdama 
samdėsi arklį ir važiaVo lankyti vaikų*; bet vai
kus rado visai sveikus, tiktai be gald suvargin
tus. Aš gi gavęs žinią, kad sirgdama išvažiavo 
tiek kelio, maniau, kad jau nedaturės, nes žino* 
jau ligos pavojingumą. Potam rašiau tėvam, kad 
laikytų vaikus ir žmoną, kolei aš sugrįšiu ir su
grįžęs žadėjau dvigubai atlyginti visas išlaidas. 
Bet jie ar nesuprato, ar suprąst nenorėjo mano 
tų žodžių, ir po senovei keikė mane ir geidė ma
no pražuvimo. Kviesdami pas save mano žmoną, 
tai yra savo dukterį, jie manė, kad *turės sau 
darbininkę ant ūkės; J^et kai ji nuvažiavo ser
ganti ir nieko negalėjo dirbti, tai apie savaitę 
palaikę, nuvežė j stotį ir paleido į Sygą be duo
nos ir be pinigų. Ant laimės dar čionai gyveno 
mano švogeris Stakulis, katras nors pats mažai 
uždirbdavo ir su šeimyna sunkiai pragyveno, vie
nok visados šelpė ir globojo mano šeimyną, kaip 
tiktai galėjo ir kuo galėjo — maloniais žodžiais, 
patarimais ir maistu.

Aš gi gaudamas šešis rublius mėnesinės al
gos, visados ir kas mėnuo penkis rublius siųs
davau savo šeimynai, t ir tintai vieną rublį sau 
pasilikdavau. Potam gaudavo iš tos dirbtuvės, 
kur aš dirbdavau, po tris rublius mėnesiui ir iš 
valdžios taipgi kiek gaudavo; tai taip ir mai
tinosi. Nupirkdavau rašomojo poperiaus ir siun
tiniais parsiųsdavau, kad turėtų kuo rašyti laiš
kus; ir ji rašydavo kas dieną po vieną laišką ir 
aš rašydavau kas antrą dieną. Taip nors įmes ir 
toli buvom nuo vienas kito, bet kas dieną savo 
mintis tarp savęs dalinomės ir troškom su ne
kantrybe, kad tiktai pasibaigtų -karas, ir kad 
kuoveikiau galėčiau pagrįžti ir vėl laimėj ir mei
lėj gyventi.

(Toliaus Bus) 
o-------------- -.o---------------o

SESUTEI.

Neturiu aš sesutės, seseles meiliosios, 
Tai sargo širdies nerajnios neturiu — 
Ar norisi verkti, ar kenčiu, myliu, 
Nėra kur priglausti galvužės karštosios...

— Vargo Poetas

o- •o- •o

NEDAUG TERASIT GIRIOJE MEDŽIŲ

SKYRIUS IV.
Po mobilizacijos tarnavimas Rusų 

kariuomenėj per karą.
Liepos 20, 1914, rytmety peržegnojau mie

gančius vaikelius, pabučiavau ir išėjau, paprašęs 
vieną senutę, kad pasaugotų vaikus. Nuėjus į 
skirstymosi punktą, greitai paskyrė mane Kauno 
tvirtovės ligoninėn. Stotyje sužinojau, kad jau 
ir vokietys apšaukė karą Rusijai. Išbučiavęs 
verkiančią žmoną ir seselę, šokau traukiniu ir 
netrukus išvažiavau į Kauną.

Kaip važiavau ir kokis toliaus buvo vargas, 
nerašysiu, nes jau kiekvienas supranta; tiktai 
tiek pasakysiu, kad vargas ir nelaimės sekė pas
kui muš, o gelbėtojų ir ramintojų buvo mažai.

Išvažiuodamas palikau visuos pinigus ir dra
bužiais apsivilkau; kuriuos jau buvau pirmiau

Nedaug teras it "girioje- medžiu, 
Kurie nebūtų mums svetimi, ’
Nedaug terasif’žmonių pasauk, 
Kurie mus širdžiai būt artimi.
Kaip medžio širdis kieta, be jausmo 
Negal suprasti mūsų širdies,, 
Vargams suspaudus negal atjausti, 
Įkvėpt kantrybės arba vilties, — 
Taip žmogaus Stf-dis nekartą būna 
Lyg kad iš medžio.būt sutverta: 
Mus neužjaučia varge, nelaimėj, 
Kaip medžio širčįisesti. kieta! 
Gali tu verkti, prašyti pagalbos, 
Atvert prieš 'žmones visus skausmus, 
Nedaug terasi, kurie padėtų, 
Suprast norėtų širdies jausmus. 
Kiti, kaip medžiai girioj užaugę, 
Ramiai į tave ųiirštant žiūrės, 
Tau apsiliejus ašaroms graudžiai, 
Nušluostyt veido nebenorėsi 
Kad girioj medžiai mus neužjaučia, 
Tai man jau aišku yra šėpai: . 
Neturi jausmo savo širdyje 
Ir tokiais būna*jau amžinai.
Bet kuomet žmonės m na neužjaučia 
Ir pasirodo, kaip be jausmų, 
Gailiuos be galo į juos bežiūrint, 
Aš apsipylęs širdies skausmu. 
Geriaus jiems būtų girioje augti. 
Pavirtus medžiais augštais, kietais, 
Ne kad gyventi veltui pasauly, 
Del nedorybių būt pasmerkais, 
Nes girioj medis yra naudingas 
Visiems be galo yra labai.
Tas, kurs širdyje jausmo neturi, 
Nereikalingas yr’ visiškai, 
Veltui pasauly užima vietą, 
Veltui tik vardą žmogaus nešioj’; 
Geriaus jam būtų žmonių nematant 
Gyvenant su medžiais girioj žalioj. —

—J. Naruševičius
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APMAKLIN.ĖJIMAI

Skubinkitės mokintis etikos!

De-

lie-

That’s e-

Rekomenduojamas

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaūs.
Telephopo 7867 MainTek 2320 Grceupolųt

EKSTRA! NAMU PARDAVIMAS
VARGŠO SAPNAS

LAIŠKAS Iš VILNIAUS g
i

tai yra nieko; devynios 
be uodegos reiškia taipgi 
nes nuo skaitlinės 9 nu- 
uodegą, lieka 0; aštuo-

I

du lenkų 
Atfinow- 
atgabeno

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus ' 
tonikas — imk

W. F. SEVERĄ CO. 
> CEDAR RAPIDS, IOWA

IS plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

VARDAS
Amerikoje

šaukia Bimbos šaika
Ją telaužyt Bimba viens tegali;
Tik ta bėda, kad buržujai \ 
Lyg musmirėmis apduję 
Tą tiesą leidžią pro ausis i šalį.

UŽRAŠAS ANT GRABO GE
ROS REZOLIUCIJOS

ŠALIN, ŠĖTONE!” 
Papa Pius 11 vėl išlei- 
įsakymą moterims, ku 
pas jį apsilankyti, kad

Tavy- 
Lietu- 
už są- 
Nepri-

pjūčio 2 d., 
LŪsčią žinią, kad pasimiręs 
Ha i dingas.

Ant rytojaus Chicagos 
gėlių “Draugas,” tai yra

*1

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit u:

Kokie tik legališki poporiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastįs, pirkimo biloa, liu

dijimai, cęrtifikatai, vekasliti 
ir tt

5) kvepalais visai nesi tepti 
apsipurkšti.

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

NOTARim /T ; 
(Rejentas) /* įr 

Juozas'O. Sirvydas 
193 Grand Str,, Brooklyn, N. Y.

mesi
jau iš 
šimtą 
dienai

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

ti

P1 
dd

pranešė pasauliui 
Prez.

ATSIMINĖ NORS PASKUTI
NĘ VALANDĄ

Kad užkietėję nusidėjėliai

RUGP. (AUGUST) 10

PASAULIO NAUJIENOS 
(Mūsų Virvegramai) 

TEGYVUOJA HARDINGAS!

kuni- 
Rug- 

pjūčio 3 d. šiaip šitą žinią patai-

“Hardingas visai pasitaisė.
Manoma, kad išgys.”

Mes sakom: Viskas pas Die
vą galima.

43 TAUTŲ ATSTOVAI DALY
VAUJA HARDINGO 

LAIDOTUVĖSE 
Tų tarpe ir Krikščionių 

mdkratų tautų atstovas.

Tel. Stagg 2312 Uždėta 1S95 m.

. .J. FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blakes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgliis, rynąs ir trinbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
Mano flrinn, gerai .atliąka gekančlųg darbus: ISbalsanipoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kupintų. Pagrabus papiošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, vosoiljoms, 'krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Severn’s
Balzol 

(pirmiaus Gyvasties Balzamas).

IfiMOKESčIAI LABAI LENGVI 
Tiktai lloo arba S2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nioko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Male Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Pakirpti plaukai ir pleiskauos nėra ma\ 
loui kombinacija. Tos nešvarios baltos; 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius, 
kiekveno'plaukus. z

R^ff^s
yra, mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai* 
pranyks pleiskanos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančią jdaukų, naudukit Ruįles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame. 

tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

s•s

čiukage po Naujienų pastoge.
Dabar čiukagės šventakup- 

riai suka savo vožnias galvas, 
kad įspėjus, su kokiu tikslu 
Račkauskas keliasi į Naujienų 
pastogę: ar tai būtų ženklas, 
kad grįžta prie savo numylėto
jo socializmo, ar tai Naujienos 
pataps naujos “liuberalų” parti
jos organu. šventakupris.

m
1

n 
cnfln

LENKŲ MARKĖS VĖL 
NUPUOLĖ

O tai dėlto, kad 
“jasni-ponai:” grafas 
ski ir pan Kotarba,
New Yorkan paskutinius daik
tus ką turėjo amerikonams par 
duoti, — tai eks-kaizerio karie
tą, kurią rado užgrobtoje Sile
zijoje kur ten už daržinės pa
mestą.

Amerikonai sako: 
nough!”

GRĮŽTA VOKIEČIŲ
Karo metu dingo 

nuo miestų gatvių taip garsios 
vaikščiojančios Vokiečių Kape- 
lijos (German Bands); Bet štai 
vėl, džiaugsmas! anandien mes 
matėme pirmutinę vokiečių ka
peli ją jau grojant ant gatvės 
kampo. Muzikantai buvo: trys 
airiai, du švedai ir vienas neg
ras.

PROHIBICIJA DŽIOVINA 
NET MAUDYKLES

Uždraudus šnapsą griūna pra 
monė visais pašaliais. Turkiškų 
maudyklių savininkai skundžia
si į Washingtoną, kadf sumažė
ję prausikai, kurie ateidavo per 
naktį “išsimiegoti.”

“EIK
Romos 

do naują 
rios nori
prisilaikytų šių taisyklių: 1) 
dresės neprivalo būti nukirptos 
augščiau kelių; 2) rankovės ne
turi būti apnuogintos augščiau 
alkūnių; 3) krūtinė turi būti 
pridengta ligi smakrui; 4) jei 
kurios dažo plaukus, turi varto
ti ne labai skaidrias spalvas;

Chicagos “Telegramas” ap- 
skaitliavo “Naujienų” tveriamo 
sios “spulkos” (priedui prie jos 
poniško vardo), šias cnatas:

1) Jurgelionis-Grigaitis-Zy- 
montas buvo sutverę Universal 
Chemical Co., bet ją valdžia už
darė, nes buvęs varomas apga- 
vingas biznis.

2) P-n a s Jurgelionis dėjęs di
džiausias pastangas, kad paliuo- 
savus sukčių Harringtoną, kuris 
nunešė $7,000,000 lietuvių pini
gų.

3) “Naujienose” ir dabar tel
pa Harringtono apgarsinimai.

Kad šitas “Naujienų” cnatas 
kiek sumažinti, “Tek gramas” a 
gituoja — kuo greičiau imtis 
darbo leisti dienraštį, tai yra 
tą patį “Telegramą” paversti i 
dienraštį.

Tą perskaitęs p. Jurgelionis 
šiaip atsako “Naujienose:”

1) Mūsų kaimynas S. B.* Va
lavičius (“Telegramo” leidėjas) 
stengiasi išgarsinti savo “fede
ral!” žemės ir bondsų biznį.

2) P-nas Valavičius sutvėrė 
korporaciją, kurią primetė tau
tininkų partijai, o pats pasiėmė 
“10,000 vertės” sau Šerų.

3) P-n u i Valavičiui nevyksta 
su laikraštininkyste, kaip jam 
kitą syk nevyko su jo daktary
ste.

4) P-nas Valavičius koliojasi, 
kenkia kitų bizniui ir nesupran
ta laikraštinės etikos.

Kaip matosi pirmoji etikos 
pamoka, kurią davė viens kitam 
du Chicagos laikraščiai, išėjo 
dar labai suskurdusi ir su per- 
riebiais spirgais.

ŽMONIŲ ANEKDOTAI 
G rūbas Daktaras

Tūlas labai nuobodus klerika
las, kuris labai bijo tautininkų, 
nuėjęs pas daktarą skundėsi, jo 
gei tautininkų laikraščiai jį la
bai kankiną; del jų'jisai negalįs 
nei sėdėt nei gulėt nei miegot 
ir neturįs kur dėtis.

Daktaras išklausęs jo skundą, 
pasigailėjo bailaus klerikalo ir 
kasžin ką lyg užsimįslinęs, pa
sakė:

— Iš tikro vienintelis būdas, 
tai pasikart. Ateivis

PILIETYBĖ IR “JUOZUPINĖ” 
(Nesenos praeities anekdotas)

Dabar Amerikos lietuviai tve 
ria įvairius piliečių (citizens) 
kliubus, kad pagelbėjus norin
tiems išgauti pilietybės pope- 
rius; bet seniaus buvo kitokis 
apie pilietybę supratimas.

Taip, 1901 metuose, New Bri
tain Conn., “Lietuvių Citizens 
draugystė” prašalino iš savo tar 
po vieną narį, kurį du draugi
jos šnipukai apskundė, būk ji
sai skaitęs bažnyčioje ne “Juo- 
zupinę” maldų knygą, bet kitą 
kokią ten knygą.

UŽDAVINIS NR. 23 z
Nors Paclėkavonių Diena dar 

toli, bet mūsų miestelio 
ninkas, Kazys Dešraitis, 
anksto su pačia atidėjo 
dolarių prisipirkifnui tai
kalakutų ir kitokių paukščių. 
Jiedu su pačia maž-daug sekan
čiai apskaitliavo su tais $100 
pirkti:

Kalakutų po $10 už kiekvie
ną;

Ančių po $3.00 už kiekvieną; i nors paskutinę valandą atsime-
Vištų po 50 centų už kiek

vieną.
i Po kiek iš viso tų paukščių 
•jie galės pirkti? Vaidyla.

Yla.
BILIETAS PAS AERAHOMĄ

Baltą Marė — Landi! — Bal
tos Marės stąlyčioj tiek daug 
atsirado to uždrausto vaisiaus 
— rojaus skystimėlio, kad nei 
didžiausi jo priešai neįstengia 
jau suspėti išnaikinti.

Vienas t.i^ garbingų vyrų 
skystimėlio naikintojų, jau tiek 
buvo pasiryžęs šiam šventam 
darbui, kad buvo pilnai užsida- 
vęs išgerti jį visą, idant nei pra 
kibišenams neliktų ko paragau
ti

Bet vargšas — pats žuvo. Am 
žiną jam atilsį!

Kitas taip gi tą patį darė, ir 
po kelių dienų nepasekmingo 
naikinimo, persitikrinęs, kad ne 
galės išnaikinti, iš tos sarma- 

r tos nusprendė pats save sunai- 
> kinti; todėl užgėrė nuodų. Bet, 
ant jo nelaimės, tie nevidonai 
daktarai, kaip nuodus taip ir tą 
rojaus skystimėlį išpumpavę, su 
grąžinę mūsų didvyriui gyvastį,

i vėl paleido darbuotis visuome- “Konstitucija — ne baika!” 
nes* la*bui — naikinti rojaus

' skystimėlį.
I Geros kloties kelionėn pas A- 
brahamą! šventakupris

“SAVI PAS SAVUOSIUS” 

čiukage, Yla. — Ant^ visų 
Į stogų žvirbliai čirška, kad gar
busis Račkauskas, su šiais me
stais užbaigęs arti Klyvelindės 
dirvoną, pradžioje 1924 metų 

: persikelsiąs su savo kromeliu į

Labai pigiai, su mažu ’įnešjmu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8Jr daugiaūs‘šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

^JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

sytoju. Universitetas šįmet pa- tuvių priims, tai tik liuosu klau Vilniaus atvadavimo, beveflmi- 
skelbė, kad esą studentų tarpe mokytojų su augštesniu mokslu Įsai tyli apielietuvhj'pądėtį Vil- 
keliolika lietuvių. Ne vieno iš 
tų jaunikaičių nesimato vieša
me lietuvių gyvenime, jie jau 
tik vardu lietuviai, o dvasioje 
lenkai dėlto, kad buvo lenkų gim 
nazijose. Kas pasilieka daryti 
baigusiems lietuvių gimnaziją 
moksleiviams?-Viena iš dviejų;: 
kraustytis anon pusėn, arba stoį- 
ti (jei esi vyras) dviejiems* me
tams lenkų kariumenėn tarnauti 
pąprastu kareiviu. Mūsų jauni
kaičiams lenkai neleido ir pagal
voti, kurie neišvažiavo, visus sus
irišo į kalėjimą, būk tai už .ta, 
kam jie baigę mokyklą tuč tuo
jau nestoję kariumenėn, ar gal 
už tai, kad kai-kurie ūš jų, ga
vus leidimą, organizavo vaidini
mus provincijoje.

Taip elgiasi lenkai su mūsų 
jaunais lietuviais inteligentais. 
Negeriau yra ii; su vyresniai
siais. Visus tuos, kurie gimę 
yra ne Vilniaus krašte, o kito
se Lietuvos vietose, valdžia pa
skelbė svetimšaliais, tikrųjų pa
sų jiems neduoda, o tik laikinus 
paliudymus, kuriuose rašo, kad 
esąs svetimšalis “Kauno Lietu 
vos” pilietis, nors kiti ir nėra 
buvę dabartinėje Nępriklausonto 
je.Lietuvoje, po keletą, ar ke
liolika metų gyvena Vilniuje ar 
Vilniaus krašte, apsigyvenę čia, 
kada dar nebuvo nė vieno lenkų 
valdininko, kada dar nebuvo ir 
pačios Lenkijos. Tikra likimo i- 
ronija: lietuviai Lietuvos sosti
nėje Vilniuje skaitomi svetim

šaliais! Visiems tiems svetimša
liams žinoma negalima iš vie
tos pasijudinti. Neturint paso 
negalima niekur iš gyvenamojo 
miesto išvažiuoti. Lenkijoj be

kare, atsigulęs į lovą, Klemen
sas sapnavo' sekanti sapną:

Jam atrodė, kad jisai jau mi
rė ir nuėjęs prie dangaus var- , 
tų laukė kada jį įleis. Tuom 
tarpu prię dangaus vartų priės 
jo amerikonas piniguočius ir 
drąsiai beldė, kad įleistų. Atsi
barė durys ir pasirodė šv. Pet- 
| ras su užpakaly stovinčiu šv.
Gabrielium.

šv. Petras turtuoliui pasakė:
— Jei nori čia įeit, tai pa

pasakok nors yįeną gerą darbą 
savo gyvenime padarytą.

Turtuolis ' pasikasė galvą ii\ 
tarė:

— Kad tave bala, nieko ge
ro neprisimenu. Turėsiu sėdėt 
ir mąstyt, rasi ką prisiminsiu.

Ir taip jis sėdosi prie vartų 
ir galvojo.

Po penkių dienų šv. Petras 
vėl pravėrė duris, ir turtuolis 
pasakė:

— Prisiminiau, vienok bent 
vieną gerą darbą, kuris man

|duoda teisę į dangų įeiti. Sykį 
išėjus man iš raštinės baisiai 
lijo. Ant gatvės kampo šlubas 
berniokas pardavinėjo laikraš
čius. Aš -nusipirkau laikraštį. 
Jam buvo kaina 2 centai. Bet 
aš padaviau jam 5 centus ir 
piau reštą pasilaikyti.

šv. Petras užklausė:
— O kada tas atsitiko?
— Tai buvo 1917 metais, ka

da Amerikoje 76,000 naujų mi- 
licnierių iš karo profitų užgimė, 
— atsakė turtuolis.

šv. Petras su Gabrielium il
gą valandą tarpe savęs ginči
josi, paskui šv. Petras užklausė 
Gabrielių f

— čia labai painus dalykas. 
Ką tu darytum mano vietoj bū
damas ?

— Aš sau galvos ilgai nesuk- [pasų niekas negali vaikščioti ir 
čiau, — atiduočiau jąm atgal 
tuos 3 centus Įį; tegul jis sau ei
na po velnių! .

yra kaip tik tokie “svetimša
liai” (nemaža iš šiame krašte 
gimusių inteligentų yra išdūmę 
anon pusėn1 ir jiems grįžti ne
leistų), tai toks uždraudimas 
bus lygus tų mokyklų uždary
mui.

Toki padėtis Vilniaus liptuvių 
inteligentų. Vilniaus lietuvių 
spaudos padėtis jau gerai visiem 
yra žinoma. Laikraščiai nuolat 
uždaromi, nuolat konfiskuojamu, 
pašte kliudomas jų siuntinėji
mas prenumeratoriams, redakto 
riai nuolat baudžiami, kišami 
kalėjimam

Tai ?tik keli bruožai iš lietu 
vių gyvennjio Vilniaus krašte 
Nepriklausomoj Lietuvoj lenką j 
turi ne tįk pilną laisvę kultūri
niam darbui, bet tas darbas va
romas- valstybės lėšomis. Vii 
niaus gi krašte lietuviams nori
ma visai uždrausti savo kalboj 
šviestis ir lavintis. Lenkijoje 
lenkai kelia nuolat triukšmą Eu 
ropos ir Amerikos spaudoj, Tau
tų Lygoj, Ambasadorių 
boj — net delei tų lenkų 
voj, kurie yra baudžianti 
mokslą prieš Lietuvos

, klausomybę. Kauniškiai lietu
viai užimti politiniais ginčais del

Išrišimas uždavinio 19
(žr. “Vienybės” nr. 60). — 

Tasai poetas meškeriotojas, ku
ris užklaustas kiek žuvų paga
vo, ir atsakė eilėmis, kad: 
Dešimts pagavau be priekio, 
Devynias — be uodegos;

— Aštuonios tik pusę siekė, 
šešios buvo be galvos, — 
reiškia jisai nieko nepagavo 
Nes atėmus nuo 10 priekį, lieka 
tik 0, 
žuvys 
nieko, 
kirtus
nios žuvys tik po pusę, reiškia 
irgi nieko, nes perkirtus pusiau 
skaitlinę 8, pasidaro tik 0; še
šios žuvys be galvos, reiškia 
irgi nieko; nes jeigu skaitlinės 
6 nukirsi galvą, pasilieka tik 0.

Šito uždavinio niekas gerai 
neišrišo, nors gavome du ban
dymu išrišti.

Siurba pakepė raštelį.
Kad priimt atgal Bimbelj, — 
Ir Vilkaitė baldus skaitė kuo- 

narsiausia;
Bet aritmetika kriaučinė, 
Nepagelbsti SLA susirinkime, 
Ir pakimba bolšų nosys kuo- 

žemiausia. Obmib

Klemensas Kopustagalvaitis, 
nors labai vargingai gyveno, 
bet jis visuomet save raminu, 
kad už vargus po mirties dan
gų apturės ko piniguočiai jokiu 
būdu negaus, — nes taip ir ku
nigėlis per pamokslą pasakė.

Su šitokiomis mintimis va-

niaus krašte, nemato ar nenori 
matyti, kad čia lietuvių gaiviu 
lą lenkai nori visai panaikiriĮL 
Lietuviai amerikiečiai, gyven- 
darni laisvame kraštę ir turęda- 
jni įtakos į Amerikos visuo
menę, spaudą ir valdžią, gale- 
tų mums suteikti nemažai mora
lės paramos. Su galingos. Ame
rikos nuomone Europoj skaito
si labai. Tegul bent žino kultūri 
nis pasaulis, kokios moralės vre- 
tės yra lenkai, kurie skelbia pa 
šauliui, kad'jų valstybe esaąti 
tautų laisvės ir kultūroj apgy 
nėja. Vilnietis.

na grįžti prie, religijos ir sten
giasi kuo nors, atmetavoti savo 
nuodėmes, jau tapo tūkstan
čiais sykių įrodyta; bet dar ne- 
prošalį, bus irgi vieną pavyzdį 
privesti.

Ant jūrių po sudužusiam lai
vui plūduriavo trys jūrininkai, 
štai bangos, it kalnai, ant jų 
virsta ir jų valtelę mėto, it 
skiedrą. Mirtis žiūri j akis. Kas 
daryt ?

Galiąus, nusiminime, vienas 
iš jų trijų sušuko:

— žinote, nebėra vilties — 
mes pražuvę! Kągi darysim ? 
klausykit — imkimės už kokio 
religiško darbo! Gerai?

I^iti du jo draugai tylėjo — 
jiems kokis nors “religiškas dar 
bas” buvo be galo nesupranta
mas žodis. Gabaus vienas jų 
lyg ką tokį prisiminė ir su 
džiaugsmu sušuko:

— Aš žinau, ką mes turim 
daryt: pradėkim tarp savęs au
kų kolektą!

KAIP NUPRATO RŪKYTI
Visur yra paprasta škotų tau

tą statyti šykščiausiais žmonė
mis pasauly, ir štai yra pasako
jama anekdotas apie škočiausį 
škotą, kaipo ekstra šykštumo 
pavyzdis.

Susitiko škotas škotą ir tarp 
kitko besikalbant vienas pasisa
kė, kad metęs tabako rūkymą.

— Kaip sakai?! — nustebęs 
atklause jo draugas. — Ar sa
kai pametęs rūkyti! Kaip gi tas 
atsitiko?

— Matai kame dalykas, — at
sakė neberūkantis škotas, — jei 
gu perki žmogus sau tabaką, tai 
daug išeina; jeigu skobnies nuo 
kito, tai tiek kietai prikemši 
pypkį, kad nebegali gerai pa
traukti, ir tuomet* nėra jokio 
smagumo. Todėl mečiau suvisai.

(Tąsa nuo 5 pusi.)
Priima tikrais studentais tik 
.baigusius lenkų valstybines 
gimnazijas. Jei kurį nors iš lie

važinėti. Jei kas iš tokių svetim 
šalių nori tapti Lenkijos pilie
čiu, kad gavus pasą, turi pa
reikšti, kad nori būti lenku, kad 
namie su savo šeimyna kalbė
sis tik lenkiškai. Taip elgtis ži
noma lietuviai negali. Bet pasai 
reikalingi ne tik laisvam vaikš-- 
čįojimui ir važinėjimui. Visiems 
neturintiems tikrų pasų lenkai 
grąsipa greitu laiku uždratisią- 
užsiimti savo profesija. Moky
tojams bus uždrausta mokyto
jauti dargi privatinėse mokyklo
se. Kadangi dauguma gimnazijų

į t • * Telphone 2372 Greenpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PASĮ i 1

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtua,

* negu kitur.

S8TADAM PERIOD SUITE

231 Bedford Ave. ofisai?. 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK
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Vienybes Kampelis
Elizabetho Žinios

“VIENYBĖS” Š&YėMuŠ: ž&^tksT’shtEEf *

Vedėjai: B. Kopust’ait'is ir J. Žubridots

Tel. 595 Greenpdiht.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

TAKUTI •< 
(RajeuUi) , 

O. Sirvydai
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legaliAki poperštiv 
reikia. užtvirtliti b
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astuonias dienas vėliaus; tarna
vo 4 metus,- 6 mėnesius ir 10 
dienų.

Prezidtentas Hardingas, kuris 
pasimirė rugpjūčio 2 d. š. m 
San Francisco j e, ištarnavo du 
metu, 4 mėnesius ir 29 dienas. 
Jis buvo 29-tas Amerikos Pre
zidentas.

nauji “Vienybes*
SKAITYTOJAI

NUO “VIENYBĖS”
Redakcijos

Atsiprašome Elizabetho skai
tytojus, kad šiame numery pra
leidome Elizabetho skyriaus ži
nias; priežastis buvo tame, kad 
iš mūsų tenai esančio skyriaus 
nesuspėta gauti žinių, o tuo tar
pu reikėjo jau statyti ir kaip 
tik parėjo pluoštas žinių 
Scrantono skyriaus.

ar daugiau laiko. Grįžš atgal po 
dešimtos Rugpjūčio.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. d-8 p.m

iš

AR REIKXLtNGA MOTERIMS 
PARTIJA

Rašo J. Gogelis

ŠEIMOS ĮTAKA

A. B. JANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Lietuvos 
žios dovanos:. 1 
lys ir draugai - 
ionybės” semi 
it 1923 mėty.

Scranton, Pa.: — Ch. Sakavi
čius, J;. Andriukaitis, A. Vens- 
lavičius, F. Linkaitis^ T. Sherp- 
lis, K. Glušauskas, A. Zingle, 
F. Razauskas, S. Pūras, K. Ja- 
nuŠaitis, A. Jevarauskas, P. Ži
linskas, M. Naskauskas, M. Bal
čiūnas, J. Lazaunibkas, B. Kli- 
maitis, M. Ulinauskas, A. Sta
siūnas.

Dickson City, Pa.: V. Pakros 
nis, O. Raudonienė.

Visi šie skaitytojai surinkti 
per “Vienybės” įgaliotinį A. B. 
Stankevičių.

pleiskanos nėra m- 
los nešvarios balte 
maikina graaansa

Jles
pleiskanų. Tik kė 
is iš galvos visiibi 
Palaikymui sveik* 
Jokit Unfits.
centus prisimičifflt

Iš KELIONES 
PENNSYLVANUOJE 

(Tęsinys)
Pcttsville, Pa. — Pottsvillė-

Brooklyn, N. Y.

Uždėta 1S9? a

E

loto poperians, 
'du korulau 
iibaa

čiai mėty ,

DUOKITE ŽINIAS Į ŠĮ 
SKYRIŲ

“Vienybės” skaitytojai, vie
tos organizacijų veikėjai ir ko
respondentai šiuomi yra meldžia 
mi teikti žinių iš vietos gyve
nimo ir veikimo į “Vienybės” 
Scrantono žinių sekcijos Redak
ciją “Vienybės” skyriaus ofise, 
1812 No. Main Ave., Providence, 
žinios gali būti teikiamos raš
tu ar žodžiu, kaip kam kada bus 
paranku ir galima. Redakcija už 
jas bus visiems lygiai dėkinga.

“Vien.” Scran t. žinių red.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. Kazakevičiui: — Nors Ta- 

mistos laiškelis prigulėjo kitam 
laikraščiui, bet galėsime įdėti. 
Šian numerin įdėti nesuspėjom.

Petrui Kriukeliui, Lietuvoje:
— Raštelius gavome, ir kaip- 
kuriuoš jų sunaudosime. Labai 
bus ačiū. Rašinėkite dažninus J

Šienpjūvėjui: — Feljetonėlį 
“Sūnus Palaidūnas” gavome.'
Prie progos išspausdinsime. Kas ie lietuvių labai maža ir tiė 
Žih, ar verta tam dalykui pri- išsimėtę po visą miestelį. Ta
koti daug svarbos? Įčiaus mano darbuotės pasek-

D-rui A. L. Graičiūnui: — Už mes, palei lietuvių skaičių, bu- 
iškarpas — ačiū. Rasit ir teks'vo gana geros, čia man darbuo- 
sunaudoti. Gi delei kito laiško Uis prigelbėjo pil. Veželis. Dar- 
daug neturim ką pasakyti. Jei >bą_atlikau vienu vakaru, 
mūsų gyvenime ir partijų bei 
draugijų santykiuose kas yra dokas; guli tarp kalnų, ir žiū- 
negero, tam yra mūsų spauda rint nuo kalno atrodo lyg kokis 
rašyti rimtus straipsnius, ir ta Į kryžius, čia daugiausiai viršu- 
viską taisyti. Mes asmeniškai Į tinių fabrikų darbai; išdirbinė- 
draugijų reikalus negalime kiš- ja įvairias kasykloms reikalin- 
tis, kadangi jos turi savo orga-1 gas mašinas ir įrankius. Be to 
nūs, ir juose galima labai daug "ia <1™ aidoUo VAnam-vn
negerumų apkalbėti ir juos pra

šalinti. Ką gelbės asmeniški lai- Į 
akai, kuriuos perskaito tik ra
šytojas ir priėmėjas? Juk, ant 
galų galo, reikia pripažinti ir 
ta tiesa, kad “laikas yra pini
gai,” todėl asmeniniai susiraši
nėjimai visuomeniniuose klausi
muose daug gaišina mums vi
siems laiko ir energijos. Mums 
rodos, kad dėlto ir yra laikraš
čiai, kad rimtus klausimus gvil 
denti. To reikalauja ir pati žmo
nijos demokratybė.

J. Hermanui: — Pranešimo 
apie siuvėjams rengiamas pra
kalbas negalėjome įdėti, nes Ta- 
mistos rašote ne unijos sky
riaus komiteto vardu ir ne ant 
unijos blankučių; todėl mes ne
žinome, ar tikrai unijos reika
lams tos prakalbos rengiamos. 
Jeigu unijos reikalams, tai pra
nešimus mes įdedame už dyką; Į 
bet’ jeigu tik propagandai už 
komunizmą, tai tokie praneši
mai reikia apmokėti.

Skaitytojui: — Taip, buvo ir 
daugiau Amerikos prezidentų, 
kurie pasimirė savo tarnybos lai 
ku. Sekanti prezidentai mirė bū
dami Baltojo Namo gyvento
jais :

William Henry Harrison mirė 
Washingtone Balandžio 4, 1841, 
ištarnavęs tik vieną mėnesį. Ji
sai buvo pirmutinis prezidentas 
pasimiręs tarnybėje.

Zachary Taylor mirė Wash: 1 nikaitį. Pil.. Bartnikaitis atsine 
ingtone Liepos 2, 1850, išbuvęs šė į mane labai maloniai ir man 
metus, 4 mėnesius ir 5 dienas, dagiai. Jisai yra gerai pasitu-

Abraham Lincoln likosi nužū rintis ir priklauso Į antros rū
dytas Fordo Teatre, Washingto«šies eilę turtingesnių karčem- 
ne, Balandžio 14, 1865, — pa- ninku. Darbuotis vieną vakarą 
šautas' mirė ant rytojaus. Jis prigelbėjo pil. J. Juškelis. 
tarnavo 4 metus, 1 mėnesį ir 111 
dienų.

JArnes A. Garfield buvo pa- Į 
šautas Pennsylvania stotyje, 
Washingtone, Liepos 2, 1881, ir 
pasimirė Elberton, N. J., rug
sėju 19, 1881. Jis ištarnavo 6 
ir pusę mėnesių.

William McKinley buvo pa
šautas du sykiu, rugsėjo 6, 
1901, būdamas Pan American 
parodbje, Temple Music svetai
nėje, Buffalo, N. Y. Pasimirė
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Pcttsvillės miestelis gana di-

čia randasi dvi didelės konservų 
dirbtuvės, kuriose deda į bleši- 
nes įvairius vaisiu konservus. 
Taipgi yra kelios marškinių irI 
šilko audimo dirbtuvės. Mergi
noms čia dvigubai daugiau mo
ka, negu Minersville j e už tokios 
pačios eilės darbą. Iš tos prie
žasties čia daug atvažiuoja mer 
ginų dirbti net iš Minersvillės. 
Bendrai imant Pottsville j e au
dėjai uždirba nuo S60 iki S80 
už dvi savaites; prie marškinių 
prosijimo uždirba po $60 į dvi 
savaiti.

Pottsvillės miestelin sueina 
gatvekariai iš visų aplinkinių 
miestelių, kas pačiam miestui 
sudaro didelį pelną iš keleivių. 
Prekės čia 
gu kituose 
liuose.

Viduryje
Schuylkill apskrities didelis ka
lėjimas. Prieš porą metų dar 
čionai bausdavo mirties bausme 
didelius prasikaltėlius, bet da
bar, gyventojams pasipriešinus, 
šis nugalavimo darbas, tapo pa
naikintas (pamiršau, kokioje 
vietoje dabar šis darbas yra at
liekamas). šiame miestely yra 
apygardos teismas, kas priduo
da daug biznio ir užlaiko aps
čiai inteligentijos, iš ko susida1- 
ro didelis bruzdėjimas.

Atlikęs savo darbą Pottsvil
le j e, nuvykau į Frackville, Pa., 

|kur apsigyvenau pas pil. Bart-

GĖDULĖ DEL PREZIDENTO 
MIRTIES

Pasiekus liūdhai žiniai apie 
mirtį mūsų šalies prezidento 
Hardingo, Scrantonas tinkamai 
|išreiškė savo riuliūdimą, prisi
dengdamas juoda gedule. Valdiš’ 
kos įstaigos ir daugelis priva
tinių apsitiesė juodūis ribonais 
ir vėliavos visur tapo nuleistos 
į pusę masto.

Suvienytų mainierių unijos 
pirmas distriktas pasiuntė Mrs. 
Hardingienėi sekantį simpatijos 
telegramą:

“Priįmk širdingą simpatiją A 
merikos , Suvienytų Mainierių 
pirmo 
mirus 
mūsų

STANKEVIČIUS IŠVAŽIAVO 
“Vienybės” įgaliotinis Stan

kevičius apleido Scrantoną Rug 
pjūčio 6. Iš čia jis važiuoją j 
Tamaqua, New Philadelphia, 
Pottsville, Frackville ir Philadel 
phia. Apie 15 rugp. grįžš į “Vie 
nybės” centra Brooklyne. Scran
tone jis padarė gražaus biznio 
del “Vienybės” paėmė keletą 
tūkstančių užsakymų ant kalen
dorių 1924 metams, gavo' kele
tą desėtkų naujų prenumerato
rių ir užrašė šėrų. Jei visur 
jam taip sekasi kaip Čia, ir jei 
jis ir kiti jam panašūs “Vieny
bės” veikėjai dar biskį pasidar
buos, tai “Vienybė” galės tuoj 
virsti dienraščiu. Prie to jis čia 
būdamas pasakė porą prakal
bų, apsilankė pas daugelį vei
kėjų ir “Vienybės” prietelių,^į- 
sigydamas daug asmeninių drau 
gų, nes jis yra labai prielankus, 
rimpatiškas ir interesingas žmo 
gus. Scrantono žiniv^ Redakcija 
linki jam gerų pasekmių tolimes 
nė j kelionėj.

LIETUVIS PRIGĖRĖ
Antanas Kavaliauskas nuo 

Court gatyės prigėiė besimau
dydamas ežeruke palei Boulds- 
boro. Palaidotas ant Ryminių 
katalikų kapinių palei Troop.

daug pigesnės, ne- 
apylinkės mieste-

šito miestelio stovi

$15.00 ir-augštyn

iĖalto, žalio ir Raudono 14kt.| 
■aukso moteriškų laikrodėlių* 
Galima gauti mūsų' krautuvės 

RASHKINIS
ir £

VOKETAHTS
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

distrikto, Scranton, Pa., 
jūsų mylimam vyrui ir 
didžiam prezidentui. 
Enoch Williams, sekr. 
Rinaldo Cappellini, prez.

LIETUVIŲ DIENA ROCKY 
GLEN

Rugpjūčio 1 d. Rocky Glen 
darže SLA. pirmo apskričio su
rengta Lietuvių Diena pilnai nu
sisekė. Apie 10,000 svečių atlan 
kė išvažiavimo vietą. Dienos 
progrąmą vedė apskrities pir
mininkas Kamarauskas iš Ed
wardsville. Kalbėjo “Tėvynės” 
red. Vit’aitis, iš New Yorko,' 
“Vienybės” įgaliotinis Stankevi
čius iš Bridgeport, Ct'. ir D. 
Klinga iš Scrantono. Kalbos bu
vo visų dienos reikalu; gi prin- 
cipialis kalbėtojas “Tėvynės” re 
daktorius Vitaitis ilgesnėj kal
boj palietė keletą dalykų abel- 
no intereso susirinkusiems sve
čiams ir plačiau prisiminė apie 
Susivienijimą' Lietuvių Ameri
koj; jis sakė, kad Susivieniji
mas yra jau išmokėjęs pusę mi- 
liono dolhrių pašalpoms ir kad 
per virš ' pusę miliono dolarių

LLOYD GEORGE APLAN
KYS SCRANTONĄ

Užkvietus keletui įžymių 
Scran tono organizacijų Lloyd 
George, buvęs Anglijos premje
ras, galutinai pasižadėjo aplan
kyti ir Scrantohą. Scrantonas į 
eina jo marštūtan dėlto, kad 
Scrantone yra daug jo tautiečių 
welšių.

Scran tono ir * apylinkės lietu
viams reikėtų prisidėti prie jo 
priėmimo ir tudmi išreikšti pa
dėką už draugingumą mūsų tau 
tai. Būdamaš Anglijos premieru 
jis visados palaikė ir gynė tei
singus Lietuvos reikalavimus, 
kartas nuo karto iškeliamus Tau 
tų Sąjungoj. Lloyd George bu
vo prielankiausis Lietuvos inte
resams iš visų Tautų Lygos 
diplomatų. Jis griežtai stovėjo 
už Lietuvos etnografines sie
nas, su Vilnium kaipo jos sos
tine, nors lenkų ir francų intri
gos buvo per didelės del jo ga
lės.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa į

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną* iš ruginią miltų. 
Taipgi kep&iUe keiksus, vestu
vėms Ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas" keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVIOH
A. BHBUPSKI1

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

Frackville j e gyvena pusėtinai 
daug lietuvių; turi’ savo bažny
čią ir apie tuziną lietuviškų 
karčemų. Girtuoklystę yra pa
siekusi gana augštą laipsnį, čia* 
begyvenant man teko patirti, 
kad karčemninkai turi nemažą 
konkurenciją su tomis ’moterė
lėmis, kurios verda “mėnulio 
ašaras” ir šinkuoja. Vyrai, atė
ję karčiamon ir pasigėrę, prade
da karčemninkus kolioti, girdi: 
ot jop... ten ir anur būčia gė-

SAUGOKIS VASAROS BĖDŲ!
Mūsų kūnas kai pečius. Tad 

dabar, ka^a dienos šiltos, nepilk 
į jį anglių, bet duok gerą išva
lymą! Mes valgome perdaug rie 
bių mėsų ir sosų, pajų ir kek
sų, mūsų visa sistema užaugusi 
nereikalingomis medžiagomis, 
kurios yra ka pečiui pelenai, tad 

turt0 luri. dab“- geran? turime iškratyti juos, jei nori- 
me vėl jaustis pilni energijos 
ir smagumo. Valyk savo žarnas 
su Trinerio Karčiu Vynu, Įjūris 

’yra geriausias vasarai tonikas. 
. dėlto, kad jo sudėtiniai yra cas- 
* cara sagrada, gentian, pienė ir 
i tt. tai yra geriausi vidurių ir 

savaitę fcrauj0 valytojai. Jei imsi Tri
nerio Kartų Vyną, tai nekęsti 
nuo užkietėjimo, menko apetito, 
galvos skaudėjimų ir abelno su 
smukimo. Net karščiausiuose o- 
ruose niekas nekenks. Pirk šian
dien nuo aptiekoriaus ir atmink, 
kad Trinerio Liniment'as yra pa 
tikėtina gyduolė nuvargusioms 
kojoms, niksterėjimams ir tini
mams, o Trinerio Dantų Lašai 
augštai rekomenduojami dantų 
skausmams ir neuralgijai!

stovy Susivienijimas dabar turi 
per virš 18,000.

“MEŠKA” NĖW YORKE
Walter J^eškiūnas, vienas iš 

“Vienybės” Scraritono Skyriaus 
vedėjų, išvažiavo i New Yorką1 
pasiviešėti Rugpjūčio f •>

ręs, tai ji man būtų užpundi- 
nus (žinoma, to, ko karčemnin- 
kas ir nei vienas vyras negali 
užpundyti...). Tokiu būdu čia 
karčemninkai ir dato mažą biz
nį iš “mėnulio šviesus;” o tos 
moterėlės daro gana gerą biznį, 
čia turiu priminti, kad pana
šūs dalykai dedasi visoje šioje 
apygardėj, kadangi čia nėra jo
kio pavojaus taip daryti nei’ 
pardavinėti, nes teisėjai tokiuos 
rūšies tardymus ątmeta, jeigu 
jie kada pasirodo. Kokiai bus 
ateityje pasekmė iš morali© at
žvilgio, aš palieku skaitytojams 
dasiprotėti.. (Dar bus)

A. B. Stankevičius 
/‘Vienybės” Įgal.

Netrukus “Vienybė” pradės 
eis tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

šėrai. Vienas Šeras kai
nuoja tik S10. Pasipilk nors 

vieną serą. Tai gera pi
nigų įdėtis.

CUNARD 
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON? 
Suvienyti; Valstijų Konsulas Kau

ne dabar priima aplikacijas del pas 
porty visų kitų metų kvotos. CU
NARD patarnavimas yra greičiau? 
sius pasaulyje. Pasažieriai su Cu- 
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.

Cunard Linija turi padarius su
tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų, pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laikų ir Išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat laivo, šis patarnavimas 
voltui. Del tolesnių informacijų

• 'ritės pas bile laivų agentų ar
Cunard Line

25 Broadway,
New York J- fTjKį. f

Nusiginklavimas
Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galima 
tas padaryti ? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Skaitydamas “Vienybės” 32 
Nr. Moterų Skyriuj, gerb. Nas- 
tutės rašinį apie moterų parti- 
viškumą ir aš norėčiau tarti ke
letą žodžių tame dhlyke, nes tai 
yra tikrai svarbūs klausimas; 
kuriuo tutėtų klekviertA mote
ris susirūpinti it apsvarstyti, 
tai yra: ar reikalinga moterims 
partija.

Pirmiausia aš noriu pastebėti, 
kad ir Lietuvos moterys, kurios 
“dirba” del partijos, daug šlyk
ščiais darbais atsižymėjo, ypač' 
per rinkimus į Parlamentą, kur 
kadukų partija sumobilizavusi 
tamsias, nesusipratusias mote
ris pavartojo, savo partijos tik
slams, stumdami moterį ardyti 
susirinkimus, viešuose susirinki
muose skandalus kelti, kalbėto
jus purvais drabstyti, supuvu
siais kiaušiniais, akmenimis ir 
tt. žinoma, tą moterų “darbą” 
laimina neva mokinti vyrai, ka
dukų partijos. Vat čion jau ir 
pasirodo, kokią naudą neša mo- 
terei partija ir ant kokių vė
žių pastato jas gyvenimą, čiori 
tai ir reikėtų moterims pasirū
pinti, kad dauginus susipratus, 
apsišvietus, o ne aklai sekus 
paskui partijų uodegas; nes tas 
baisiai moteris žemina ir nie
kados save gerbianti moteris ne 
tarnaus partijos reikalams ir 
nesiduos partijos bjaurių įran
kių tapti. Garbė jums, Brookly- 
nietės moterys, kad jūs supran
tate savo reikalus ir nėsiduoda- 
te partijų vadams už nosies ve
džioti ir tarnauti svetimiem 
dievam; laikas būtų jau ir kitų 
kolonijų moterims pasekti Broo- 
klynietes ir darbuotis tik del 
savo tautos, be jokių partijų, 
žiūrėti į šviesią ateitį ne per 
partijų akinius/ bet per laisvą 

I susibūrimą į vieną Lietuvaičių 
sąjungą; per kurią keltų visų 
Lietuvių moterių bendrąjį susi
pratimą, ir statytų savo reika
lus pirmon yieton, o ne partijų 
reikalus gintų.

I Ir kas-gi iš tokios moteries, 
| nors ji ir partiviška būtų 
neturės mokslo nei A. B. C.

, nieko ji nepadės nei sau nei vi
sai vargstančiai žmonijai; o at- 

| bulai dar labiau padidins pasau
lyje kerštą ir žudynes.

Nes šiandieną mess matome, 
kad ir Lietuvos partijos, taip 
įniršusios ir demagogiškos, kad 
vietoj sveiko proto ir tyro mok
slo, skleidžia tarp žmonių ker
što gaisrus ;kovoja partija prieš 
partiją, o vis prieš tuos pačius 
brolius lietuvius. Vat čionai ir 
pasirodo kenksmingumas parti
jų, kurios traukia ir moteries 
sielą į tą partinį dumblyną, ku
rio reikėtų vengti moterims ir 
vietoj begalės partijų, kurti vie 
na galingą Lietuvių moterų Są
jungą, kurios vyriausiu tikslu I 
būtų apšvieta—mokslas! Nes 
tik mokslą ir šviesos įgiję, mo- Į 

! terys galės daug gero atnešti 
į žmonijai ir visą blogą surėdymą 
i perkeis ant gero.

Su laiku ir tos neišmanėlės, 
I kurios dabar yra įklimpę i parti 
I jų dumblyną, atsikels ir apsi- 
• valys nuo visokių partinių šiuk

šlių ir jos prisidės prie prakil
naus visų lietuvaičių susivieniji- • 
mo. Tik nenuilstamai, sesės, dar 

Įj buokitės ir žengkite prie moks- 
lo, o per mokslą viską atsieksi
te. I

(Tąsai
Yra, nepamirškit, viena at

skira moterų darbo srifis, ku
rioje vyrai beveik nieko negali 
nudirbti1; žmonėms4, kuriems rū
pi moterų dalykas, moterų gy
venimo reformatoriams, pra
vertėtų rimtai ir apie ją daž
niau galvoti, — ligi šiol, kažin 
kodėl, apie ją beveik užmiršta
ma. čia turiu galvoje geresnį 
žmonių maisto taupymą ir ga
minimą: šiais laikais, del sto
kos paprasčiausių kulinarinių 
patyrimų, be galo daug eikvo
jama maisto dalykų. Jei laikom 

; žmonių giminės geradariu tą, 
kurs du pūru kviečių užaugina 
teri, kur lig šiol užaugdavo tik 
vienas pūras, tad ne mažesnių 
visuomenės geradariu turim lai
kyti ir tą žmogų, kuris sutau
pys ir geriausiai’ suvartos žmo
nių darbo dalykus, mūsų mais
tui skiriamus. Net natobulintas 
turimų mitybos dalykų vartoji
mas tolygus būtų pądidinimųi 
dirbamo mūsų žemės ploto,, e- 
nekalbant jau apie pagerinimą 
tuo sveikatos, ekonomijos ir na
mų gyvenimo ramybės. Kad 
mūsų moterų dalyko pamoksli
ninkai ir skelbėjai sėkmingai 
nukreiptų savo dėmesį ir į šią 
to dalyko pusę, tad būtų jiems 
dėkingi, pirmiausia .visi namų 
ūkiai, visi, kuriems taip sunku 
duona pelnytis darbu, ir juos 
įrašytumėm j skaičių tų3 kurie 
yra tikrai daug naudos padarę 
žmonių giminei.

jei 
tai

Šio rašinio autorius — ang
las. — moteriškės darbą savais 
namais teapriboja. Toksf sam
protavimas apie moterų darbą ♦ 
šiuo laiku nėr visai teisingas: 
taip galėtų sakyti autorius vi
sai teisingai, gali būt, tiktai a- 
pie moteris ištekėjusias, apie 
motinas... O ką turi daryti mo
terys, kurios del ko neišteka, ne 
gali nutekėti ir neturi savų 
turtų? Anglijoje ir kitur mote
rų yra daugiau, nekaip vyrų. 
Bevyrių moterų skaičius vis 
didėja — joms reikia visuome
nėje ir darbo rasti; to darbo su 
radimas, jo išplėtimas, turint 
labiausia bedarbes moteris gal
voje, negali nerūpėti ne tiktai 
moterims, bet ir vyrams. Taip 
reikia suprasti ir moterų eman
cipacijos dalykas, taip parūpės 
pasauliui, ypačiai moterims. Ai
šku, jog moteriškė turi eiti 
šviesyn, daug mokėti ir būti 
naudinga savo darbu ne tiktai 
vyrui, bet ir sau ir tai visuome
nei, kurioje ji gyvena. Auto
riaus čia daug pasakyta tiesos, 
bet, tą tiesą sakant, ne visas 
mbterų dalykas turėta tuo tar
pu galvoje. — “Lietuvos” Red.) 

(Užbaiga)

Laukiniai Žmonės

Kaip gyveno mūšy prosenuolini 
tūkstančiai metu atgal? Kaip 
gyvena dabartinės laukinės tau-“ 
tos, kurioms nereikia nei dra
panų nei miesty?
Atsakymai yra paveiksluotoje 
knygoje "Kaip Gyventa mūšy 
Seneliy>—Proseueliy," tik ky. 
gautoje iš Lietuvos. Leido ją 
švietimo Ministerija. Paveiks
lu yra 101. Tai gyvai skaitoma 
mokslo knyga.

Kaina su prisiuntimu 50c.

VIENYBĖ
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

“Vienbyės” 
Šerai kįla, 

nes laikraštis 
tuojau eis 
tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną šėrą.

------ Tel. Stagg 8470 ---------- _ 
MAURICE GOLDSCIIM1D CATERER

KNAPP MANSION J 
550 554 Bedford.Ave.NearRossSt.BrooklyninD 
rorWed<hng Parties, Banquets and alt Sool al functions "" 

Dishes and oilvetware Loatied
Ele eunt atid Lar g' e Lodge Rooms to Let* 

| ~y~~~--L^Qu€&lde Cat eritvg —

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.



is čia eis palei Manhattan Avė. 
iki žinomo McCaren Parko, iš

čiuose, naujoji subway (pože- 
ateis iš New

NETOLI “VIENYBĖS”
BUS SUBWAY

Sulyg plano, kokį priėmė
New Yorko miestas ir kokis til-

SEZONINIS

PIKNIKAS
DIDELIS

s

Kitur. Reika-

Lietuvių čeverykų Krautuvės

šveica- 
ispanai 
olandai 
rusinai

tai Padaryti Vasariniai čeverykai 
rims, Vaikams ir Mergaitėmis Jau 
Krautuvėse. Pilnai Garantuojame

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū- 
Vyrams, Mote- 
Randasi Mūsų 
Drūtumą Pa

daryme. Parduodam Pigiau, Negu
lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Wm. (lio didžiamiesčių.
Ji yra įdomi tuomi,

Yorko 
iš ke-

— Lietuvių Gimnastikų Kliubas, Inc.
NEDĖLIOJ Po Pietų ir Vakare, RUGPJŪČIO (AUG.) 12, 1923

Dexter Parke
Elderts Lane r Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. 

žanga 50c. — Muzika Prof. J. Passela. — Pradžia h:3P v. p. p.
Kelrodis: Jamaica ‘L’ iki Elderts Lane

Kliubo Buveinė: 168 Marcy Avė., Brooklyn, N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
Vienybėi” Adroai; 193-197 Grand Btrset Brooklyn, M. Y. Telefonas: 1417 Greanunlnt
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KIEK NEW YORKE 'nemažai yra, nors ant žemla-
YRA SVETIMTAUČIŲ pio jų gyvenimo vietos atžy-

Pereito nedėldienio N. Y. mėtos.
Times įdėjo žemlapi, sustatytą Ar tos skaitlinės yra teisin- 
episkopalų Tautinės Tarybos ir gos, sunku pasakyti. Bet jos 
parodantį, po kiek ir kuriose visgi įdomios tuomi,' kad paro- 
vietose New Yorko mieste gyve do New Yorką esant vienu iš 
na svetimtaučiai, šitą statisti- labiausiai kosmopolitiškų pašau 
ką surinkęs sociologas 
Lamkie.
kad parodo, jogei New 
miestas susideda beveik 
tūrių penktadalių svetimtaučių 
(atėjusių ir čia gimusių), o tik 
vienas penktadalis galimi skai- po pereito nedėldienio laikraš- 
tyti amerikonais. Paveizdan: 
Amerikonų----------- 1,500,000 minis kelias)
Čiagimių svetimt. — 2,300,000, Yorko Į Brooklyną šiuo ruožtu: 
Grynų svetimgimių 2,000,000 iš New Yorko apačįa East upės 

Iš eilės palei tautas, p. Lam- į Greenpointą ties Clay Street, 
" . 1 _ . Y a. « mL a a >• i 4- n ’ ey Y • _ _ ? _ __ — 1 H IT A

Yorku, taip ir skersai visą Bro- 
oklyną. Prie to turime pažymė
ti, kad dvi subway stotys bus 
labai arti “Vienybės” įstaigos.

šv. Jurgio Draugijos narys yra 
ją skaitęs ir labai apsipažinęs. 
Ir dėlto, kad ši rezoliucija jau 
visų yra iš atminties žinoma, ir 
vėl kadangi visa krūva laiškų 
dėlei vėlumo laiko tapo palikta 
kitam susirinkimui, todėl ir ši 
rezoliucija formaliai neper
skaityta. *

Tai šitaip dalykas buvo. O 
mat kaip “laisvietis” parašė! 
Be melo — nė žingsnio. Bet 
nėra ko ir dyvytis: juk komu
nistas hežino skirtumo tarpe 
melo ir teisybės.

Reporteris.

pripažįstą Tichoną tikruoju pa-Į Norėdami pasipirkti gerų ir pi- 
j • i  •  -  AX1 ™'n namu Rrnnlrlunn biPl JinvllTI-triarku, ir visai esą priešingi 
Rusijos reformuotai tikybai, 
kurią sovietai užvedė. Podraug 
jie pabriežia, kad jie ne esą 
priešingi pačiai sovietų val
džiai ; vienok jeigu ji prisiusian
ti Amerikon arcivyskūpą nuo 
“Gyvosios bažnyčios”, tai jie 
jo nepriimsią" ir jie klausysią 
tiktai dabar esančio Amerikoje 
savo arei vyskupo .Platono.

gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie — 

“VIENYBĖ”1
W. Sabūnas, Vedėjas 

Real Estate and Insurance 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ĮSIGYK. BIZNĮ
Parsiduoda labai prieinamai Saldai- 1 

nių krautuvė, puikiai įrengta ir r J 
gražiu aodės fontanu, lietuviais ip- I 
gyventoj vietoj. Del platesnių infer j 
macijų ūmai kreipkitės į “Vienyto” 1 
1812 No. Main Ave., Scranton, Pi 85) |

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda grosernė, geroj 'vietoj, 

apgyventa /tirštai lietuvių ir lenkų,, 
biznis išdirbtas per 5 metus, nedaliais 
jnlnukimas $400—$500. Del platesnių 
žinių kreipkitės po adresu: —
552 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

(65)

kokio ten
mergaite

kie sekančiai apskaitliuoja: ita
lai turi 800,000 gyventojų, vo
kiečiai G70,000, airiai 616,000, £įa pasuks į Roebling Street lin 

.lenkai 150,000, anglai 137,000, 
ungarai 80,000, f 
80,000, rusai 50,000, 
50,000, švfedai 50,000, 
47,000, norvegai 40.000, lotynų 
amerikoųai 30,000, danai 18,- 
000, latviai 16,000 (?), 
rai 16,000, finai 15,000, 
10,000, kinai 10,000, 
10,000, lietuviai 5,000, 
5,000, japonai 3,000, velšiai 2,- 
500, belgai 2,500, flemai 2,500, 
turkai 2,000.

Nežinia kodėl autorius neį
dėjo didžiausios tautybės, bū
tent žydų, kurie rodos daug ku pasakyti, 
viršija italus. Taipgi nėra ap-1 Vienas dalykas bus linksmas 
skaitliuojama graikai, syrai, ju- Williamsburgo gyventojams, 
gosią vai, armėnai, rumunai ir kad subway atsidarius labai len 
kiti, kurių taipgi New Yorke Igvas susinešimas, kaip su New

kui Williamsburgh tilto pro 
čekoslovakai. Williamsburgh piečių, iš čia į- 
", francai eįs j Bedford Ave. ir jaja eis 

škotai (iki Halsey Street, kur susilie
čia su Fulton Street elevato
riaus linija.

šitą planą labai karštai stu
mia į priešakį susidaręs civilis 
organas, vardu “1000 komite
tas”, apie kurį jau buvo “Vie
nybėje” rašyta. Miesto val
džia šito komiteto spiriama, jau 
sako ėmusis už darbo. Kaip 
greitai šis darbas bus vedamas 
ir kada jisai užsibaigs, dar sun-

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduolės 
Patyręs Aptiekorius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn.* N. Y.

DEL VASAROS

(Progress Shoe Co
197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

“Vienybės” Name
20 CLERMONT A VE., MASPETH, L.I-N.Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

paveikslui. Pati sa- 
dūšele, palauk, o aš 
automobilį gara- 
laukes labai ilgai,

JAUNA PATI PAMOKĖ . 
SENĄ VYRĄ

Turtingas anglies pirklys,. 
Geo. Lew\s, nuo 710 Riverside 
Drive, užvirus jaunai meilei, ne 
labai senai buvo apsivedęs su 
jaunute šokike iš 
Baltimorės hotelio,
tik 24 metų. Dabar senis jau
navedės pasiskundė Augš. .Teis
mui, kad aną vakaią jie abu 
su pačia išvažiavę ai^omobilium 
į krutamus 
kiusi: “čia, 
nu vėžins? a 
džiun”. Jis
jau net teatras uzpibaigęs, o 
pačios vis nebuvę.

Kada parvykęs namon, tai ra
dęs visą savo narna iškrausty
tą: rakandai išgabe?ita, brangūs 
poperiai ir kiti brangumynai 
paimta. Senukas tux ėjęs net ant 
plikų grindžių gulėti, kadangi 
nei lovatiesės nepalikta.

O pati ir rytmety su auto- 
mobilium nesusirinkrs į namus. 
Viso turto, neskaitant jaunutės 
pačios, Lewis pasigenda apie 
$80,000.
' Teismas irgi nesuteikė vilties, 

kad jo jpuna pati kada nors su- 
’ grjžš.

PASKUTINIS PRANEŠIMAS 
GIMNASTIKIEČIŲ

šiuomi paskutinį kartą tenka\ 
pranešti Brooklyno ir apylin
kės visuomenei, o ypač jaunuo
menei, jogei Lietuvių Gimnasti
kos Kliubo piknikas bus atei
nantį sekmadienį Rugiūčįo 12 
d. viename iš geriausių parkų— 
Dexter Park. Kurie mylite šau
nius pasilinksminimus, tai šios 
progos nepraleiskite, neš tai 
jau bus paskutinis šią vasarą 
gimnastikiečių parengimas? Po- 
tam turėsim laukt net kitų me
tų, iki vėl bus tokia linksmas 
parengimas, kokius suruošia L. 
G. Kliubas.

Tad visi, valio į pikniką! ,
Kliubo Reporteris. )

“KANKINTINIS” Už
KUMŠTI

. Pereitą sekmadienį, mudu su 
draugu Coney Island pamarėj 
besimaudydami ir vaikščiodami 
pavandeniu, netikėtai užėjome1 
sekančią sceną:

Diktas vyras (kurį pažinome 
esant komunistą Buivydą) sako 
prisigūsčiodamas ne tai prakal-1 
bą, ne tai referatą kalbą. Jisai 
kalbėjo į keletą aplinkui save 
esančių jo vienminčių komunis
tu sekančiai:

“Draugai, -jūs žinote, kad aš 
dabar esu didelėje bėdoj. Mane, 
skundžia teisman, ir dabar man 
kaštuos daug pinigų. Todėl aš 
tikiu, kad manęs draugai nelai
mėje neapleis”. •

Jisai norėjo pasakyti, kad 
jam pradėtų rinkti aukas apsi
gynimui priešais A. Bubnį, S. 
L. A. 83 kuopos narį, kurį Buk 
vydas eidamas iš kuopos susi-1 
rinkimo gatvėje sumušė už bal
savimą skirti Lietuvos univer- 
sįteto vargingiems ^tudėntams 
stipendiją.

Jo draugai akimis žybčiojo, 
rangėsi, bet ar jie dės aukas, 
negalima buvo žinoti. Tuo tar-| 
pu jie niekė’5''ir neturėjo) nes 
maųdydamies buvo pinigus pa- j 
likę maudyklėje.

. Tautietis.

IŠTRAUKĖ 
SKENDUOLI^

Pereitą trečiadienį tapo Flu
shing Bay iš vandens ištrauktas. 
lavonas 18 metų vaikino, Benio; 
Vilkanausko. gyv. 68 Nassau1 
Ave., Greenpointe, kuris dar 
pereitą nedėldienį maudydamas 
nuskendo ties 1 Colledge Point. 
Pribuvęs į pavandenį bernioko 
patėvis, V. Vilkanauskas, pri
pažino, kad tai' jo posūnio la
vonas. t

VĖL PAGAUTAS r ' ;
“LAISVIETIS” •. 'T

Apie šv. Jurgio Draugijos su
sirinkimą buvusį Rugpiūčio 11322 West 100th St., savo pa-
d., berašydamas “Laisvės” re- čios pakviestas į apskrities tei- 
porteris sekančiai sako:
'“buvo atmesta, be skaitymo,, nėra jam pąti. Taip jisai pasa- 

tautininkų partijos ilga rezoliu-|kė ir teisėjui, kad jisai apsive- 
cija, kurioj tie pasakoja apie dęs būdamas girtas, negana to, 
savo bėdas Tuo Draugija pa- dar ir jo pati buvusi girta. Ka- 
rodė, kad ji nenori kišties įidangi taip atsitiko, todėl jisai 
tautininkų partijos reikalus ar-^skaitąs šliūbą nesvarbum ir del 

pačią
tautininkų partijos reikalus ąp-i 
ba padėti jiems”.

šitokį melą galėjo parašyti 
tik komunistas arba klerikalas 
(dabar vistiek, nes jie abeji ei
na jau išvieno prieš Lietuvą), 
šv. Jurgio Draugijos susirinki
me, kaip tik atbulai, buvo yi- 
sai aiškiai pranešta, kad yra. 
prisiųsta rezoliucija ir paaiški-. 
nimas, delko pažangieji lietuviai 
atmetė nuo savo bendro darbo 
klerikalus delei jų suktybių, 
nai pil. Karpus ir Draugelis 
aiškino, kad ši revoliucija 
jau tilpusi “Vienybėje” ir 
veik visuose Amerikos laikraš
čiuose, todėl beveik kiekvienas

P R A

Šimtas Sūrų — generolas, 
Dešimts šorų — karininkas, 
Vienas Šeras — kareivėlis 
Del mieloR Lietuvos 

Visi kovos.

a^kių namų, mūrinių, cementinių 
ir medinių. Naujų ir senų. Di
delių ir mažų. Pigių ir brangių.

•Visuose kraštuose. Brooklyno, 
New Yorke, Maspethe ir East 
New Yorke. Ridgewood, Jamaica 
ir Richmond Hill ir dar kitur. 
Tn ingi turiu ant pardavimo" vi
sokių farmų. ir lotų.

Minėjus dalykus pirkikai ir 
pnrdavikai meldžiu ateikite pas

PAUL J. KYRIUS

Real* Estate Broker

188 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6926

Ji. C’p’t. 4906,

T be Rose Bad 
Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
YPATINGA DOMĖ DEL VE- 
SELJŲ IR PAGRABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

240 Grand Street 
netoli Driggs Ay. prieš Woolworth 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING SĮTBEET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagli Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

Cio 
pa
yra 
be-

parduosim 
% pigiau,

PARSIDUODA NAMAS
Trijų nugštų, mūrKu, keturioms 

šeimynoms krautuvė i.pnčioje, tinka
ma del Cnfe valgyklas, baliams, su- 
sirinkimhms Kreipkitės L. Hafner/ 
191 Morgan Av., Brioklyn, N. Y. 
(kampas S*ngg S t r.) 65)

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarką 

yra trys organai ką kalti žmonių mi- 
zernume labiau negu vinos kitos prie
žastys sudėtos į krūvą. Skaomuii, j 
jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- | 
nėjimas, yra šių netvarkių pasoknra. | 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St tiki, kad 1 
turįs geriausiai aprūpintą ir modernit 1 
kiaušių, mediknlinį ofisų del greito pa- 
taisymo šitų Betvarkių. Pavelyk jam -j 

1 nukratyti nuo jūsų nervų, Šlapinimos 1 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo niu /

Į rys N. Y. Board of Health ir dange- | 
lio ligonbūėių, ir turi 30 metų prity 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (KM)

Parsiduoda grosernė su pilnu įrengi
mu. Biznis gerai eina. Gyvenimui kam < 
bariai. Gera proga įsigyti biznį. 68 V 
Wythe Ave., kampas No. 2nd Str. 
Brooklyn, N. Y. 67

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto. 
Per “Vienybę” jį siūakit —

[B

yv LIETUVIŠKA AKU6EBKA' g

Telephone 9759 Main

Fotografas
MALlURj Ub 

Nufotografuoja
Ir num&levoja vi
sokiu! paveikslus 
įvairiausiomis ap 
aivomis. Atnauji
na tentu ir kra- 
javui ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

Marijona Tamkienš^prie palagų ant pareikalavimo! 

dienų Ar naktį, taipgi ir nedfil] 
dieniais. Darbų atlieka atsakai* 

čiai už prieinamų kainą į

30 STAGG STREET j
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731 js

SPECIALISTAS

JONAS BTOKES
173 Bridge Btr., O. Brooklyn. N. Y

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Tel. Greenpoint 5753.

TEMYKIT ŠIA VIETA!

128—134 GRAND ST.

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -
----- : DEL KINGS APSKRIČIO ——

Surgeon Dantistas — SPEOIAUSTAfi

124 Union Av. kamp. Grand St
(Viršuje mėainyčioa)

Trankia dantis be skausmo, bu pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau Iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas * -

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTNACIJA DYKAI!

Kulbok ir Booth
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

KAMPAS BERRY ST

VISĄ VASARĄ!
Valdus, One Ir Two 
Step, Fox Trot Ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave. 
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

’ATDARA

Apsivedė . girtas, dabar 
.NORI ATSISKIRTI

Turtingas, bet matyt, nelabai 
tvarkus, Horace O’Sullivan nuo

BROOKLYN, N. Y.

smą, apsižiūrėjo, kad jo pati

skaitąs šliūbą nesvarbum 
to pora metų atgal jisai 
ir pametęs.

Pati gynėsi, kad ji 
imant nebuvusi girta, nes jei
gu. esą "Imtum abudu buvę gir
tais, tai "kaipgi kunigas būtų 
šliūbą davęs. Todėl pati ir pra
šo teismą, 
kaus vyro 
jai. mokėti 
į savaitę.

Nors O’Sullivan yra gana tur 
(ingas, vienok teisėjas ir jam 
davė nuolaidą, nes priteisė mo
kėti tiktai $25 į savaitę. Mat, 
pripažino kaltę Ir pačios, ka
dangi ji po. ištekėjimui nepa- 
metusi lošti teatruose, o vyras 
tąm. labai priešinosi.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IB

RADZEVIČIUS

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

šliūbą

kad ją nuo netvar- 
atskirtų ir priteistų 
ąlimonijos po $150

PRIEŠ

L. Turkevi- 
rusų stačia

NEŠAM.
Gerbiamiems mūsų ko
št ūmi er ame ir drau
gams, k»»d iki pirmos 
dienos RUGSĖJO (Se
ptember)’ 
PIANUS
kaip kad bus į rude
ni. Gerb amieji tas ne 
prigavys’ė. bet tikra 
teisybe Taipgi par
duodam Lietuviškas

ROLAS del Pianų ir Rekordus del 
Gramafono.

JONAS B. AMBROZAITIS j 
560 Grand Street

Tel. Stagg 6262 Brooklyn, N. ¥.
(65)

RUSU DVASIŠKIAI NEW 
YORKE SUKILO 
SOVIETUS

Rusų archiriejus 
čius, esantis prie
tikiu katedros New Yorke, pa
skelbė vardu amerikiečių rusų, 
kad jie protestuoja prieš Rusi
jos sovietų valdžią, kuri išmetu
si Rusijos patriarką Tichoną, o 
jo vieton padėjusi kitą, kuris 
esąs galva rusų “Gyvosios baž
nyčios”. Amerikos rusai tebė

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Graboriai 
(Undertaker!) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand Ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y. ’

499 GRAND STREET

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų Ir didesnius namus. 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai 

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

Kreipk i t As

Šiuo adresu:

MOTIEJUS LAUKUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.
. Kampas So. 1-os gatves.

Tol. Greėnpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jiną senus. 
Darbas geras 
ir pigini.

M.
Visiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros Ir 3-člos gatvių

Fotografuojame ir Malevojnme visokioms spalvoms paveikslas, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnuujinam seniu ir 
padarom didelius Darbas atliekanias pagal augšZiausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintų kaiuij. Todėl jei mylite- 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne

MASINAUSKAS
&-

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

J




